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HyrJE

Rrethi Shkollor Troy &shté i pérkushtuar t&€ krijojé dhe t€ ruajé njé mjedis
mésimor pozitiv pér t€ gjithé studentét. Mésuesit, administratorét, stafi i suportit,
prindérit dhe studentét duhet t€ jené t€ pérgjegjshém pér t&€ pérkrahur sjelljen qé
nxit suksesin akademik dhe shoqgéror. Nj€ sistem i efektshém pér t&€ ndihmuar né
sjelljen e miré &sht€ njé qasje proaktive pér forcimin e aftésive pér
mésimdhénien dhe t€ mésuarit e suksesshém sjelljes s€ miré t€ studentéve.
Mirésjellja, respekti, pérgjegjshméria dhe zbatimi i rregullave ndihmon né
pasjen e njé klime pozitive pér komunitetin e mésimit.

Kodi i sjelljes sé studentéve pércakton t& drejtat dhe pérgjegjésité e studentéve,
dhe pasojat pér shkeljen e rregullave t€ shkollés. Studentéve u ofrohet njé séré
metodash, t€ cilat i ndihmojné t&€ mésojné dhe t& kené sjellje t€ pérshtatshme, si
dhe shkurajojné shkeljen e rregullave né lidhje me sjelljen e studentéve. Kur
pércaktohet veprimi i duhur g€ duhet ndérmarré€ si pasojé e sjelljes s€ gabuar t&
studentéve, punonjésit e shkollés mund té pérdorin strategji ndérhyrjeje, praktika
restauruese dhe/ose masa disiplinore g€ i konsiderojné t€ pérshtatshme, né varési
t€ ashpérsisé dhe pérséritjes s€ sjelljes s€ gabuar; moshés dhe klasés sé€ studentit;
rrethanave né lidhje me sjelljen; ndikimin e sjelljes s€ gabuar t€ studentit te t&
tjerét né komunitetin e shkollés, dhe ¢do faktor tjetér pérkatés.

Informacioni q€ ndodhet te t& drejtat dhe pérgjegjésité e studentit/kodi i sjelljes
s€ studentit &shté njé deklaraté zyrtare e rregullores s€ aprovuar nga Bordi i
Arsimit t€ Troy. Deklarata pér t€ drejtat dhe pérgjegjésité e studentit zbatohet pér
t& gjithé studentét e Rrethit Shkollor Troy dhe ka pér géllim t€ pércaktojé t&
drejtat e studentéve, si¢ ekzistojné né ligj, dhe nuk duhet t&€ interpretohen si
dhénie e té drejtave t€ reja ose i ploté€simit t€ t& drejtave qé€ ekzistojné né ligj.

Kodi i sjelljes s¢ studentit i Rrethit Shkollor Troy mbéshtet besimin se ¢do
person meriton dhe ka nevojé pér njé komunitet qé €shté pozitiv, € interesohet
singerisht dhe qé &sht¢ pranues, i cili vleréson dhe siguron njé sistem
gjithépérfshirés pér mbéshtetje individuale.

Synimi i kétij manuali &shté t&€ pércaktojé politikat, procedurat dhe pritshmérité
e gjeneruara nga komuniteti i Rrethit Shkollor Troy pér t€ ndihmuar né njé
mjedis mésimor pozitiv. Duke lexuar dhe diskutuar pér két€ kod dhe pér
réndésiné e sjelljes s€ miré me fémijét tuaj, ju do t€ ndihmoni rrethin né
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pérpjekjet e tij pér t&¢ ndihmuar t& gjithé studentét né rrethin shkollor teksa

Kodi i sjelljes sé studentéve éshté né fuqi:

1. Kur studentét shkojné ose kthehen nga shkolla.

2. Gjaté gjithé kohés né ciléndo proné té rrethit shkollor.

3. Neé t& gjitha eventet ose aktivitetet e sponsorizuara ose miratura nga
shkolla brenda ose jashté kampusit.

4. Te stacioni i autobusit ose né€ autobusin e shkoll€s.

5. Pér sa i pérket sjelljeve té gabuara kundrejt njé punonjési t€ shkollés
ose démtimeve né pronén e tij/saj, qofté né¢ ambientet e shkollés, qofte
jashté saj.

6. Pér sa i pérket sjelljes sé gabuar jashté kampusit t€ njé natyre té réndé
dhe/ose kriminale, e cila mund t€ pérbéjé rrezik pér shéndetin (fizik ose
emocional) ose miréqenien e studentéve ose personelit t& rrethit
shkollor (p.sh. shitja e drogés jashté kampusit), ose g€ e bén praniné e
vazhdueshme t&€ studentit né shkollé pengesé pér procesin mésimor
(p-sh. ushtrimi i dhunés jashté kampusit).

Normat dhe rregullat gé ndodhen né kété dokument nuk pérfshijné té
gjitha sjelljet e gabuara té perceptueshme té studentit qé mund té
shkaktojné marrjen e masave disiplinuese kundrejt njé studenti.

Pérveg késaj, rrethi shkollor ushtron t€ drejtén g€ t€ disiplinojé pér sjelljen e
gabuar jashté€ kampusit, e cila krijon pengesé pér mé&simin dhe mjediset
mésimore jashtéshkollore. Pérveg késaj, kodi i sjelljes s€ studentit do t&
zbatohet deri n€ masén qg rrethit shkollor i kérkohet me ligj t€ shqyrtojé sjelljen
jashté kampusit pér t€ siguruar njé ambient mésimor t€ sigurt dhe produktiv.
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KapriTuLL 1

TE DREJTAT DHE PERGJEGJESITE E STUDENTIT

Brenda ¢do shkolle, drejtori ! ka pérgjegjésiné dhe autoritetin kryesor q& procesi
mésimor t€ béhet me rregull. Bordi i Arsimit i Troy garanton lirité e lejuara me
ligj, me kusht qé€ kéto liri t&€ mos véné né rrezik shéndetin, siguriné dhe
mirégenien e studentéve dhe té stafit.

Bordi i Arsimit i Troy, népérmjet punonjésve té tij, dallon dhe mbéshtet t& drejtat
e studentéve dhe pérgjegjésité pérkatése té studentéve. Studentét qé ushtrojné si¢
duhet pérgjegjésiné e tyre, do t€ vazhdojné t'i gézojné ato t€ drejta té€ garantuara
me ligj.

SJELLJA E STUDENTIT

Baza filozofike:
Sjellja e miré e studentit identifikohet ngushé me qytetarin€ e ardhshme
pozitive. Prej njé kohe t& gjaté, shkollat kan€ gené institucione ku qytetaria
e mir€ jo vetém g€ €shté meésuar, por edhe &shté¢ dicka qé pritet nga
studentét.

Té drejtat -- studentét kané té drejtén qé:
Té kené akses te njé staf profesional dhe n€ objekte qé béjné t&€ mundur

rritjen personale pérmes pjesémarrjes aktive né programe.

Pérgjegjésité -- studentét kané pérgjegjésiné qé:
Té sillen né€ ményré té tillé g€ t€ nxitin njé ambient mésimor pozitiv.

ZHVILLIMI I PLANIT MESIMOR

Baza filozofike:

1 #Cdo heré qé né kété manual pérdoren fjalét drejtor dhe inspektor, i referohen pérkatésisht
drejtorit ose personit té caktuar prej drejtorit, dhe inspektorit ose personit té caktuar prej
personit.
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NEg nivelin e shkollés s& larté€, pérfagésuesit e studentéve zgjidhen pér t&
shérbyer te Késhilli i Planit Mésimor pér t¢ marré mendimin e studentéve
pér céshtjet e planit mésimor.

Té drejtat -- studentét kané té drejtén qé:
®  Té& pérfshihen né zhvillimin e planit mésimor deri né masén gé mosha,
klasa dhe niveli i pjekurisé ta meritojné€ pjes€marrjen.
®  T& shfaqé aftési pér t€ marr€ pjesé né ményré t& pérgjegjshme.
Pérgjegjésité -- studentét kané pérgjegjésiné qeé:
T'u pérmbahen t€ gjitha kérkesave t€ planit mé&simor dhe t€ kérkojné
sqarim, n&se &shté e nevojshme, nga persona t€ informuar né shkoll&.

PRITSHMERITE AKADEMIKE, SJELLJA DHE VLERESIMI

Baza filozofike:

Njé klasé studenti duhet t& reflektojé vleré€simin mé t€ miré€ t€ mésuesit pér
arritjen akademike t€ studentit.

Eshté synimi i shkollés qé t& ruajé dhe t& nxité standardet mé t& larta t&
sjelljes personale. Kéto standarde pérfshijné ndershméring, disiplinén dhe
integritetin.

Studentét jané né shkoll€ pér t&€ mésuar dhe pér t'u béré t&€ rritur meé t& afte.
Vlerésimet pér performancén e tyre do t€ bazohen te rritja e tyre individuale né
klasé. Kéto pérfshihet si performanca pér caktimet individuale, ashtu edhe
pjesémarrja né aktivitetet mésimore bashk&punuese. Mendohet se ¢do detyré né
shkollé gé jepet pér t€ fituar kredit nga njé€ student &shté rezultat i punés s¢ atij
studenti. Eshté e réndésishme qé studentét t& diné se sjellja e gabuar né shkollg
&shté njé shkelje e rénd€ e kodit t€ sjelljes.

REGJISTRIMET E STUDENTEVE

Baza filozofike:

Regjistrimet e studentéve jané cfarédo materiali me shkrim ose elektronik
né lidhje me studentét, i cili mbahet nga rrethi i shkollés, pérve¢ informacioneve
t& pérgjithshme t€ drejtorisé dhe shénimeve personale t€ personelit t€ shkollés, t&
cilat jané vetém pér pérdorim prej tyre. Né pérputhje me t&€ drejtat pér
shkollimin e familjeve dhe ligjit pér privatésiné (FERPA), informacionet e marra
nga punonjésit e shkollés, t& cilét veprojné si agjent i rrethit shkollor mund t&
ndahen me punonjés t€ tjeré t€ rrethit shkollor t€ ciléve u nevojiten né€ aspektin
arsimor pér té ofruar shérbime mésimore pér studentin. Regjistrimet e studentit
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mbahen pér t&€ dhéné informacion, i cili mund t€ pérdoret pér t& zhvilluar
programin arsimor mé t€ miré t&€ mundshém pér secilin student. Ushtrohet
kujdes nga stafi i shkollés pér t'u siguruar qé regjistrimet e studentit té
trajtohen né ményré konfidenciale. Pérve¢ rasteve kur kundérshtohet né
kohé nga prindérit ose studentét, disa prej informacioneve t&€ drejtorisé q€ jané
né dispozicion pér publikun jan€: emri i studentit, adresa, listimi telefonik,
fotografia, fusha kryesore e studimit, data dhe vendi i lindjes, pjesémarrja né
aktivitete dhe sporte t€ njohura zyrtarisht, pesha dhe gjatésia e pjesétaréve t&
skuadrave t€ atletikés, datat e pjes€marrjes, notat dhe ¢mimet e marra, shkolla
ku ka marré pjesé mé paré dhe informacione t€ tjera t& ngjashme.

Nése prindérit (ose studentét 18 vje¢ e sipér) kundérshtojné botimin e
ndonjé prej informacioneve t€ mésipérme, ata duhet t€ njoftojné asistentin/
z&vendés inspektorin me shkrim para datés 1 tetor t€ ¢do viti shkollor.

Ju lutem t€ mbani parasysh se Ligji pér Shkollat Fillore dhe t€ Mesme i vitit
1965 dhe Ligji pér Autorizimin e Mbrojtjes Kombétare i vitit 2001 kérkojné qé
rrethet shkollore t€ ofrojné rekrutues ushtaraké, me kérkes€, me qasje né€ emra,
adresa dhe listime telefonike t€ student&ve t€ shkollés s& mesme, pérvec nése
prindi/kujdestari jep njoftim me shkrim se nuk dé&shiron qé& informacionet e
studentit t&€ zbulohen pa aprovimin e tyre me shkrim. Pérve¢ késaj, kodi i
rishikuar i shkollés, MCL 380.1139, kérkon q¢ zyrtarét e shkollés s€ njé shkolle
publike t&€ japin t€ nj€jtin akses né€ informacionet e direktoris¢ sé shkollés
forcave t&€ armatosura t&€ Shteteve t&¢ Bashkuara dhe akademive té shérbimit té
forcave t& armatosura t&€ Shteteve t€ Bashkuara si¢ u jepet enteve t€ tjera qé
ofrojné mundési arsimi ose punésimi. N&se nuk doni g€ rrethi t'i zbulojé kéto
informacione pa aprovimin tuaj me shkrim, duhet t&€ njoftoni rrethin shkollor me
shkrim para datés 1 tetor t& vitit kalendarik.

Té drejtat -- studentét (prindérit e té miturve) kané té drejtén qé:
T& presin g€ rrethi t€ zbatojé kérkesat e ligjit pér t€ drejtat e shkollimit t&
familjeve dhe pér privatésiné (FERPA) dhe kérkesat e konfidencialitetit t&
ligjit pér shkollimin e personave me aftési t€ kufizuara (IDEA) né lidhje me
ruajtjen e regjistrimeve. T€ gjithé studentét kané t&€ drejtén t€ shohin
regjistrimet e tyre t& pérhershme, me kérkesé dhe n€ prani té njé konsulenti.

Pérgjegjésité -- studentét (prindérit e té miturve) kané pérgjegjésiné qé:
* T& marrin pjesé plotésisht né shkollimin e tyre.

T& ruajné njé€ standard t€ larté€ ekselence né Rrethin Shkollor

Troy.

T€ mbajné lart integritetin e tyre akademik né ambientet shkollore.

T€ njoftojmé rrethin shkollor me shkrim pér ¢do person ose ent qé
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studenti nuk e autorizon t& marré informacion pér regjistrimet.

KESHILLIMI DHE SHERBIMET PER STUDENTET
Baza filozofike:

Nevojat ose shqgetésimet personale mund té rrezikojné réndé dhe t&
pengojné zhvillimin arsimor t€ studentéve. Prindérit dhe studentét kané
pérgjegjésiné gé t'i japin shkollés informacion, i cili mund t€ jeté i dobishém pér
t& marré vendime t€ mira arsimore, t&€ cilat ndihmojné né suksesin e studentit.
Shkollat kané pérgjegjési qé t'i véné né dispozicion kéto shérbime suporti
(k&shillim, puné sociale né€ shkollg, vlerésim psikologjik), si¢c e sheh t&
nevojshme dhe t&€ pérshtatshme pér studentét, dhe t'i informojé studentét pér kéto
shérbime dhe pér shérbimet e agjencive t&€ jashtme.

Té drejtat -- studentét kané té drejtén qé:
T& kené akses né ato shérbime késhillimi, t€ cilat vihen né dispozicion nga
shkollat.

Pérgjegjésité -- studentét kané pérgjegjésiné qé:

TE pyesin pér shérbimet e disponueshme t&€ késhillimit dhe t€ kérkojné
shérbime késhillimi, t& cilat i konsiderojné t& pérshtatshme.

PROGRAMI I ASISTENCES PER STUDENTET

Baza filozofike:

Cdo student mund t€ béhet njé rrezik pér véshtirési personale dhe
akademike (p.sh. jetesa me njé t€ rritur t€ varur nga substancat). Prindérit,
studentét dhe stafi kané pérgjegjésiné t'i japin shkollés informacion q¢ mund t&
jet€é 1 dobishém pér t'i ndihmuar studentét t&€ kuptojné€ dhe t€ pérballen me
situatat e tyre. Shkolla ka pérgjegjésiné t&€ ofrojné programe arsimore dhe
asistence, si¢ konsiderohen té nevojshme sipas rrethanave, ndaj studentéve, si
dhe t'i informojé studentét pér kéto programe dhe shérbime t&€ agjencive té
jashtme.
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Té drejtat -- studentét kané té drejtén qé:
T€ kené qasje n€ programet arsimore dhe programet e asistencés, t& cilat
jané véné né dispozicion nga shkolla.

Pérgjegjésia -- studentét kané pérgjegjésiné qé:
T& pyesin pér programet e disponueshme arsimore dhe té suportit dhe té
marrin pjesé né ato programe.

PJESEMARRJA

Baza filozofike:

Ekziston njé lidhje e drejtpérdrejté mes arritjeve akademike dhe
pjesémarrjes sé rregullt. Mungesat e shpeshta, me arsye apo pa arsye, ose
vonesat n€ mésim mund t€ ndikojné seriozisht te pérparimi i studentit dhe te
krediti i tij n€ até€ 1éndé. Administratorét e shkollés kané pérgjegjésiné sipas ligjit
qé té zbatojné ligjet pér pjesémarrjen e detyrueshme né shkoll€ dhe t€ zbatojné
rregulloren e Bordit t€ Arsimit t€ Troy . Studentét e regjistruar né Rrethin
Shkollor Troy kané pérgjegjésiné qé t€ ndjekin shkollén si¢ kérkohet sipas ligjit
te& shtetit dhe t'i pé€rmbahen rregullores s¢ Bordit t& Arsimit t&€ Troy pér
pjesémarrjen.

Nga prindérit pritet q¢ t€ njoftojné€ shkollén né ditén e mungesés né lidhje
me sémundjen ose me problemet personale dhe familjare q¢ mund t€ kené
ndikim te pjesémarrja. Duhet t€ béhet ¢do pérpjekje pér t€ léné takime té
jashtme pas orarit t€ shkoll€s. Pushimet familjare duhet t€ planifikohen gjaté
pushimeve t& pércaktuara né kalendarin e shkollés. Prindérit duhet t€ flasin me
studentin pér réndésiné e pjesémarrjes s€ miré, me qéllim gé t€ shmangin
humbjen e kreditit pér shkak t& shkeljeve t& rregullores pér pjesémarrjen.

Té drejtat -- studentét kané té drejtén qé:

®* T€ marrin rregulloret e shkollés ku pércaktohen qart€ mungesat,
mungesat pa arsye dhe vonesat.
Té apelojné njé vendim né lidhje me njé mungesé€ (me arsye ose pa
arsye).
T€ largohen nga shkolla pasi t€ kené marré€ autorizimin.

Pérgjegjésité -- studentét kané pérgjegjésiné qé:

®  T& shkojné né mésim c¢do dit€ dhe né orar.
T'u kérkojné prindérve qé t€ njoftojné shkollén pér mungesat e
studentit, n& pérputhje me rregulloren pér pjesémarrjen.
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Té géndrojné ambientet e shkollés né pérputhje me rregulloren e
godinés, pérve¢ nése jané t& justifikuar.

Té konfirmojné q€ kané autorizimin pér t'u larguar nga ambientet e
shkollés/kampusi.

Ju lutem té mbani parasysh se mungesat e vazhdueshme né shkollé mund té
shkaktojné referim pér te Gjykata e Verifikimit dhe/ose Departamenti
Shéndetésor i Miciganit dhe te Shérbimet Njerézore si shkelje e ligjit pér
mungesat e pajustifikuara dhe/ose neglizhecén arsimore.

LIRIA E FJALES DHE E SHPREHJES

Baza filozofike:

Njé rol i réndésishém i shkollés €shté g€ t'i pérgatité studentét pér t'u
shprehur né ményré t€ pérgjegjshme né shogériné ton&. Shprehja e vetvetes, si¢
lejohet sipas amendamentit t€ paré dhe t&€ katérmbédhjeté t€ Kushtetutés
Amerikane, nuk duhet t&€ ndérpresé procesin mésimor t& shkollés ose t& shkelé
Kodin e Sjelljes s€¢ Studentit.

Té drejtat -- studentét kané té drejtén qé:

*  Té pérjashtoheni nga cilido aktivitet q& shkel besimet e tyre fetare.
Me aprovimin e drejtorit, t&¢ mblidhen pagésisht né pronén e shkollés
pér aktivitetet ¢ lidhen me shkollén.
Me aprovimin e drejtorit, t€ kené akses te bordi i buletinit ose digka e
ngjashme pér t&€ béré njoftime dhe deklarata pér trupin studentor.
T& ngrené z&érin né ményré t€ pérgjegjshme dhe t&€ shprehin piképamjet
e tyre pér njé numeér t& gjeré temash.

Pérgjegjésité -- studentét kané pérgjegjésiné qé:

®  Té& kérkojn€ me shkrim qg t& pérjashtohen nga c¢farédo aktiviteti q& bie
né kundérshtim me besimin e tyre fetar.
Té kérkojné aprovimin e drejtorit dhe t'u pérmbahen rregullave té
pércaktuara pér sa i pérket ményrés, orés dhe vendit t& mbledhjes s€
kérkuar.
Té kérkojné aprovimin e drejtorit dhe t'u pérmbahen rregullave té
pércaktuara pér pérdorimin e bordit t& buletinit ose t& barasvlershém
duke pérfshiré pérhapjen e materialeve me shkrim.
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T& ngrené zérin dhe t€ shprehin piképamjet e tyre me respekt dhe né
ményré t&€ pérgjegjshme pér njé gamé t€ gjeré temash qé kané t& béjné
me planin mésimor t€ rrethit shkollor.

T& respektojné kéndvéshtrimet e ndryshme t€ personave té tjeré.

PUBLIKIMET

Baza filozofike:

Njé rol i réndésishém i shkollés &shté t€ sigurojé ményra té efektshme né té
cilat studentét mésojné dhe shprehin veten e tyre né ményré t€ pérgjegjshme pér
njé gamé té gjeré temash. Botimet zyrtare t& shkoll€s, si gazetat e shkollés, duhet
té reflektojné né ményré t€ pérgjegjshme politikén dhe gjykimin e editoréve té
studentéve dhe duhet t&€ pérfshijné kéndvéshtrimet e pérgjithshme té t& gjithé
komunitetit shkollor.

Té drejtat -- studentét kané té drejtén qé:

T& jené té lir€ nga censurimi i publikimeve t& tyre brenda direktivave té
pranuara mé paré€ nga studentét dhe drejtorét.

T& rishikojné dhe/ose refuzojné literaturén q€ e shohin me natyré
kryesisht komerciale, fyese, ose materiale q¢ mund t€ pengojné
funksionimin me rregull t& shkollés.

Pérgjegjésité -- studentét kané pérgjegjésiné qé:

Té postojné, publikojné ose shpérndajné materiale né njé ményré t&
pérgjegjshme, né€ ményré qé t&€ mos pengojné programin e shkollés dhe
t'i postojné kéto materiale vetém né ato tabela buletini ose hapésira né
mur ¢ jané€ pércaktuar pér t'u pérdorur nga studentét dhe nga
organizatat studentore.

Mos publikoni materiale q¢€ nuk jané brenda direktivave t& pranuara mé
paré nga studentét dhe drejtorét

Ndiqni standardet e shijes s€ miré dhe t&€ gazetarisé s€ pérgjegjshme.

PUBLIKIMET E SPONSORIZUARA NGA SHKOLLA

Ju lutem t€ mbani parasysh se rrethi shkollor do t&€ ushtrojé kontroll editorial
mbi materialin dhe stilin e publikimeve t€ sponsorizuara nga shkolla ose t&
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prodhuara né klas€¢, mbi produksionet teatrale dhe aktivitetet ekspresive qé né
ményré té arsyeshme kané t€ béjné me aspektet arsimore legjitime.

Publikimet e sponsorizuara nga shkolla pérfshijné ato publikime dhe gazeta t&
krijuara dhe t& zhvilluara si pjes€ e planit arsimor ose si pjes€ e njé aktiviteti né
klasg€. T€ gjitha publikimet e prodhuara si pjesé e njé klase akademike duhet t&
kené aprovimin e mésuesit t€ klas€s ose sponsorit para se t€ publikohen dhe
shpérndahen. Pérveg késaj, ¢cdo numér duhet t€ rishikohet nga drejtori para se t&
publikohet.

Ndérkohé qé publikimi i sponsorizuar nga shkolla nuk do t&€ kufizojé shprehjen e
lire ose kéndvéshtrimet e ndryshme brenda rregullave t€ gazetaris€ s&
pérgjegjshme, administrata do t& keté vendimin pérfundimtar né lidhje me
pérshtatshméring e cfarédo botimi.

PUBLIKIMET E STUDENTEVE QE NUK JANE TE SPONSORIZUARA
NGA SHKOLLA

Studentét e rrethit shkollor Troy mund t&€ shpérndajné publikime t& studentéve
gé nuk jané t€ sponsorizuara nga shkolla ose publikime jozyrtare né€ pronén e
shkollés gjaté orarit t&€ shkollés né zonat e caktuara nga drejtori i ndértesés,
pérvec nése publikimet pérmbajné shprehje gé:

1. Jané shpifése;

2. Jané t& turpshme pér t&€ miturit;

3. Pérmbajné fjalé ngacmuese, shprehja e t€ cilave démton ose ngacmon
t€ tjerét ose ka prirjen t& prishé pagen (p.sh. kércénimet pér dhuné,
tallja e dikujt pér racén, fené&, origjinén etnike ose karakteristika t& tjera
dalluese g€ jané tepér fyese dhe ka t&€ ngjaré t€ shkaktojné njé reagim té
pashmangsh&m nga personi qé€ i dégjon);

4. Reklamojné pérdorimin e drogés, t€ substancave té ndaluara ose t&
ndonjé produkti ose shérbimi g€ nuk u lejohet t€ miturve sipas ligjit;

5. Jang t€ pahijshme ose vulgare;

6. Paragesin njé rrezik t& parashikueshém, qoft€ pér shkak t& p&rmbajtjes
qofté t€ ményrés sé shpérndarjes, i cili shkakton probleme t&
konsiderueshme né operimin e miré dhe me rregull dhe né disiplinén e
shkollés ose t& aktiviteteve shkollore ose shkakton kryerjen e
veprimeve t€ ndaluara pér shkeljen e rregullave t€ shkollés.

Koha, vendi dhe ményra e shpérndarjes
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Shpérndarja e materialeve t& shkruara do t&€ béhet vetém né njé kohé, vend dhe
ményré t& arsyeshme. Shpérndarja qé pengon né ményré t&€ konsiderueshme
lévizjen brenda korridoreve dhe/ose rrugékalimeve t€ shkollés; qé pengon ose
nuk e lejon njé student t€ vijé né shkollé né orar; q&€ shkel t€ drejtén e njé personi
tjetér pér t€ pranuar ose refuzuar ¢farédo publikimi; ose qé shkakton pengesa t&
konsiderueshme né "aktivitetet normale t&€ shkollés" nuk do t& lejohet.

Procedurat

Njé student q¢ déshiron t€ shpérndajé ose t&€ shfaqé materiale g€ nuk jané té
sponsorizuara nga shkolla duhet t€ paraqitet fillimisht pér njé kopje t&
materialeve te njé nga t€ méposhtmit: drejtori, zévendés drejtori ose sekretari i
drejtorit. K&to materiale duhet t'u paraqiten direkt njé prej personave t&
pérmendur mé sipér; 1énia e nj€ kopjeje t€ materialeve né€ tavolinén e
administratorit nuk do t€ thoté€ paraqitje pér aprovim. Pérve¢ késaj, studenti bén
kérkesén qé t€ ploté€sojé dhe t€ nénshkruajé njé kérkes¢ duke dhéné
informacionet ¢ méposhtme:

1. Emri, numri ID i studentit dhe numri i telefonit t€ personit qé€ paraqit
kérkesén;

2. Data dhe ora e shfagjes ose shpérndarjes s€ synuar;

3. Vendi ku do t€ shfaget ose shpérndahet materiali; dhe

4. Klasa e studentéve pér t& cilét Eshté synuar shfaqja ose shpérndarja.

Njé kopje e materialeve g€ do t&€ shp&€rndahet ose do té€ shfaqet, s€¢ bashku me
formularin e ploté&suar t€ kérkesés, duhet t'u jepet njé prej personave t€ renditur
mé sipér njé dité shkolle (24 oré) pérpara orés né t€ cilén kérkohet shpérndarja.

NEé kohén e paragqitjes, studenti ka t& drejtén dhe nxitet g€ t& takohet personalisht
me drejtorin, né ményré qé studenti dhe drejtori t€ shkémbejné lirshém
mendimet se pse shpérndarja e publikimit t€ studentit mund t& jeté ose mund té
mos jet€ e pérshtatshme. Studenti ose pérfagésuesi i tij mund ta mbéshtetin
rastin e tij pér shpérndarje me déshmitaré dhe/ose materiale pérkatése.

Pér t& pércaktuar nése njé student &shté shqetésues, personeli i shkollés duhet té
marré parasysh faktorét e méposhtém: eksperiencat e kaluara me materiale t&

11
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ngjashme; eksperiencat e kaluara me pérballjen me studentét dhe mbikéqyrjen e
tyre; rastet aktuale q€ kané ndikuar te géndrimet dhe sjellja e studentéve; ¢do
rast i shgetésimeve fizike t€ ndodhura ose té kércénuara para ose njékohésisht
me paraqitjen e publikimit né fjalé.

Drejtori dhe/ose pérfagésuesi i tij duhet t€ japin vendimin pér t€ aprovuar ose
mos aprovuar shpérndarjen e publikimit né fjalé dhe t€ njoftojné€ studentin pér
vendimin brenda njé dite shkolle pas paraqitjes. Nése aprovimi pér shpérndarjen
nuk jepet, drejtori i pérfagésuesit t&€ tij duhet t'i tregojé me shkrim arsyen
studentit.

Nése personi g€ paraget kérkesén nuk merr pérgjigje brenda njézet e katér (24)
orésh pas paraqitjes, personi duhet t€ kontaktojé¢ zyrén ku i ka paraqitur
materialet pér t€ verifikuar q¢ mungesa e pérgjigjes nuk éshté pér shkak té njé
pamundésie pér ta gjetur studentin. Nése studenti e ka béré kété verifikim dhe
nuk ka pérgjigje pér kérkesén, materiali mund t€ shpérndahet sipas kohés, vendit
dhe ményrés qé tregohet mé sipér.

Nése studenti nuk &shté i kénaqur me vendimin e drejtorit ose t€ pérfagésuesit,
studenti mund ta apelojé két€ vendim. Apelimi nga vendimi i drejtorit mund t&
béhet duke njoftuar inspektorin, qofté me gojé, qofté me shkrim, brenda dy (2)
ditésh shkolle pas vendimit t&€ drejtorit.

Inspektori duhet t€ jap€ nj€ vendim pér t€ aprovuar ose mos aprovuar
shpérndarjen e publikimit n& fjalé dhe duhet ta njoftojé studentin me shkrim pér
arsyet e tij brenda tre (3) dité€sh shkolle pas apelimit t& studentit. Nése studenti
nuk ka marré pérgjigje nga inspektori brenda tre (3) dité€sh, ai duhet té
kontaktojé zyrén e inspektorit pér t€ verifikuar € mungesa e pérgjigjes nuk ishte
pér shkak t&€ njé pamundésie pér ta gjetur studentin. Nése studenti e ka béré kété
verifikim dhe nuk ka asnjé pérgjigje nga inspektori, materiali mund té
shpérndahet sipas kohés, vendit dhe ményrés qé€ tregohet mé sipér né kété

rregullore. Vendimi i inspektorit &shté pérfundimtar.

Pérkufizimi i termave

"Dité shkolle" do t& thoté cfarédo dite gjaté vitit t&€ zakonshém shkollor ose
periudhés s€ verés né t&€ cilén béhet mésimi i planifikuar né klasé dhe
pérjashtohen té shtunat, t€ dielat dhe ditét e pushimeve zyrtare.

12
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"Publikim" do t& thoté¢ cdo libér, revisté, fletépalosje, gazeté, libér vjetor,
fletushké, peticion, figuré, fotografi, vizatim, buton, distinktiv, shenjé ose
material tjetér i shkruar ose i printuar. Publikimi pérfshin gjithashtu
pérfagésimet vizuale t€ atij personi.

“Shpérndarje” do t&€ thot€é qarkullimi ose pérhapja e publikimeve t&€ studentéve
né kohén dhe vendin e aktivitetit normal t€ shkollés, ose menjéheré para ose pas
aktivitetit t&€ shkoll€s, duke dhéné kopje falas, duke shituar ose ofruar kopje pér
shitje, duke pranuar donacione pér kopjet e publikimeve ose duke e shfaqur
materialin né€ ambientet e ndértesés ose né pronat e shkollés qé frekuentohen
shpesh nga studentét. Kur pérballemi me materiale g€ jané "t€ turpshme" ose "t€
pahijshme", termi "shpérndarje" i referohet pérhapjes s€ njé ose mé shumé
kopjeve; né pérballjen me llojet e tjera t&€ materialeve, termi "shpérndarje" i
referohet njé qarkullimi ose pérhapjeje t€ konsiderueshme t&€ publikimit t&
studentit, né ményré q€ publikimi i studentit t€ vihet né€ dispozicion t&
studentéve t€ shkollés.

"Aktiviteti normal i shkollés" do t& thoté qé aktiviteti arsimor i organizuar i
studentéve, i sponsorizuar nga shkolla dhe nén mbikéqyrjen e njé anétari té stafit
t& shkollés. Pér shembull, aktivitetet normale t&€ shkollés pérfshijné, ndér té tjera:
punén né klas€; aktivitetet e bibliotekés; 1éndét e edukimit fizik; mbledhjet
zyrtare dhe grumbullimet e tjera t€ ngjashme; garat e atletiké€s né shkollg;
koncertet; shfagjet né shkollg; periudhat e programuara t& drekés né shkollg.

"I mitur" do té thot& ¢do person nén moshén 18 vjeg.

"I turpshém pér t€ miturit" do t€ thoté g€ njé person i zakonshém, i cili zbaton
standardet bashkékohore do t& komunitetit, do ta shihte publikimin, si njé i téré,
si dicka g€ cenon interesat e t€ miturve t€ ciléve u shpérndahet publikimi; q&
publikimi tregon ose pé€rshkruan, né€ njé ményré qé &shté shkel standardet né
komunitetin e t& rriturve né€ lidhje me ményrén si duhet t'u paraqitet kjo sjellje t&
miturve, t€ ciléve u kérkohet kjo shpérndarje, si pér shembull sjellja g€ tregon
veprime seksuale intime; dhe se punés t&€ marr€ si njé e t€ré i mungon vlera
letrare, artistike, arsimore, politike ose shkencore pér t€ miturit.

"Shpifjet" jan€ pohimet e rreme dhe té paprivilegjuara (t€ pambrojtura nga
komuniteti), publikimet me shkrim, ose printimi i figurave, pamjeve ose
paraqitjeve t€ tjera t& fiksuara pér syrin, t€ cilat e ekspozojné diké ndaj urrejtjes,
pérgeshjeve ose talljeve, t& cilat e b&jné té jeté i shmangur nga t€ tjerét, ose qé
kané prirjen ta démtojné até né profesionin e tij, t&¢ démtojné reputacionin e
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individit ose t&€ ulin vetévlerésimin e tij né komunitet. Kur publikimi ka t& b&jé
me 'zyrtarét publiké" (p.sh. ata g€ kané poste geveritare) ose "figura
pubike" (p.sh. ata g€ falé arritjeve, punés s¢ tyre ose suksesit me t& cilin
kérkojné vémendjen e publikut) génjeshtrat shpifése duhet t&€ béhen me
"keqdashje t& vértete" (pra duke gené i vetédijshém se ishte e rreme ose pa u
interesuar aspak nése &shté apo jo e rreme) € t€ konsiderohet shpifje.

"Pengimi material dhe i konsiderueshém" i nj€ aktiviteti normal t&€ shkollés do t&
thoté:

NE& rastet ku aktiviteti normal i shkollés &sht€ njé program arsimor i
Rrethit Shkollor pér té cilin pjes€marrja e studentit €shté e detyrueshme,
c¢do shqgetésim g€ ndérhyn ose pengon implementimin e atij programi.
Aty ku aktivitetet normale t€ shkollés jané t€ njé natyre vullnetare (si
pér shembull, eventet e atletikés né shkollé, shfagjet, koncertet,
periudhat e drekés), "pengimi i konsiderueshém" i referohet
kryengritjeve t€ studentéve, konfiskimeve t€ paligjshme t€ pronés,
bértitjet e médha ose sjelljet e pahijshme pér rastin, pjesémarrja né njé
bojkot t& shkollés, demonstratat, uljet, ngritjet né kémbé, daljet jashté
dhe format e tjera pérkatése t€ aktiviteteve. Materiali g€ nxit diskutimet
ose debatet e nxehta nuk pérbén njé lloj pengimi kétu.

Q¢ njé publikim i njé studenti t€ konsiderohet pengues, duhet t&
ekzistojné fakte t€ caktuara t&€ artikulueshme, pér t€ cilat do t€ ishte e
arsyeshme t€ parashikohej se do t€ ndodhte njé probabilitet i qarté dhe
aktual i njé ndérprerjeje t&€ menjéhershme, thelbésore dhe materiale t&
aktivitetit normal t€ shkollés ose disiplinés shkollore nése materiali do
t€ shpérndahe;.

Masa disiplinore

Shpérndarja e publikimit t&€ studentit gjaté periudhés s€¢ shqyrtimit fillestar nga
drejtori ose nga pérfaqésuesi i tij; pas njé vendimi negativ nga drejtori ose
pérfagésuesi 1 tij, ose gjaté periudhés s€ apelimit, duhet t€ jet€ bazé e
mjaftueshme pér masé disiplinore t&€ studentit nga drejtori né pérputhje me

procedurat qé tregohen né kété manual.

Garancité kushtetuese
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NEg ushtrimin e t& drejtés para shqyrtimit, personeli i shkollés do t& drejtohet nga
Amdendamenti i Paré i Kushtetutés s¢ Shteteve té Bashkuara. Eshté pérgjegjésia
e shkollés dhe e stafit t€ saj, ndérsa pércakton llojin e mjedisit q€ &shté i
nevojshém pér njé program t€ rregullt t€ mésimit né klas€, t& sigurohen g€ e
drejta e studentéve pér t'u shprehur lirshém t€ mos shkelet. Shpérndarja e
publikimeve t€ studentéve nuk duhet t€ ndalohet vet¢ém ngaqgé€ pé&rmbajné
shprehjen e ideve t&€ papranuara gjerésisht, kritike, t€ diskutueshme pa shije ose
fyese.

QEVERIA STUDENTORE

Baza filozofike:

Qeveria studentore €shté njé mjet pér t'u dhéné studentéve mundésiné pér
t'u shprehur dhe pér t€ vepruar né lidhje me c¢éshtjet e shkollés népérmjet
procesit demokratik. T& gjithé pjes€tarét e komunitetit shkollor kané
pérgjegjésiné qé t€ ndihmojné geverin€ studentore. N& nivelin e pérshtatshém,
studentéve u jepet mundésia t&€ marrin pjesé né€ ato vendime g€ prekin klimén
mésimore t€ shkollés. Né ményré q€ qeveria studentor té funksionojé si njé
organizaté¢ e informuar, politikat e Bordit t€ Arsimit t¢ Troy dhe politikat
individuale t€ shkoll€s do t€ vihen né dispozicion me kérkesé.

Té drejtat -- studentét kané té drejtén qé:

*  T& formojné dhe t€ drejtojné njé geveri studentore.
T¢ kérkojné dhe té kené pozicione né organizatat e qeverive studentore.
Té marrin pjes€é né takimet e programuara rregullisht t€ késaj
organizate nése jané anétaré t€ zgjedhur si¢ duhet.
Té informohen pér t€ gjitha vendimet e marra né bashk&punim me
administratén e shkollés dhe me palét e tjera t€ pérfshira nga geveria
studentore dytésore e shkollés.

Pérgjegjésité -- studentét kané pérgjegjésiné qé:

* Té pérfagésojné, si anétaré t€ qeverisé studentore, nevojat dhe
shgetésimet e trupit studentor.
Té zbatojné direktivat e vendosura nga Shoqatat Kombétare dhe
Shtetérore t& Qeverive Studentore dhe nga Rrethi Shkollor Troy.
TE béjné fushata votimi né njé ményré pozitive dhe t€ pjekur, duke
respektuar kandidatét e tjeré.
T& informojné sponsorin e takimeve, dhe t€ rikuperojné caktimet e
humbura pér shkak t€ pjes€marrjes né kéto takime.
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Si zotérues t€ zgjedhur t& posteve, t€ jené shembull pér trupin studentor.

VESHJA E STUDENTEVE

Baza filozofike:

Veshja e studentéve duhet t'i kontribuojé shéndetit dhe sigurisé s& personit
dhe nuk duhet t€ pengojé procesin e zakonsh€ém mésimor.

Té drejtat -- studentét kané té drejtén qé:
T€ vishen né€ njé ményré qé reflekton individualizmin e tyre, formimin
familjar dhe personalitetin unik.

Pérgjegjésité -- studentét kané pérgjegjésiné qé:

® Té& vishen né njé ményré qé nuk pengon procesin mésimor dhe nuk vé
né rrezik shéndetin dhe siguring e tyre ose t& t& tjeréve.
T€ veshin k&pucé dhe kémisha gjaté gjithé kohés. Kapelat dhe mbulesat
pér kokén nuk lejohen t€ vishen gjaté orarit t€ shkollés, pérvegse pér
arsye fetare.

Shkolla t€ vecanta mund t'i ndryshojné kéto kérkesa pér kodin e veshjes
brenda godinave t€ tyre. Kérkesa specifike pér kodin e veshjes jané pé€rcaktuar
né manualet e godinave pér studentét, si edhe né faqget e internetit t€ shkollés
(shiko kapitullin 10 pér informacion t& métejshém).

KERKIMI DHE KONFISKIMI
Baza filozofike:

Sipas Amendamentit t&€ Katért t¢ Kushtetutés Amerikane, studentéve nuk
duhet t'u kontrollohen dhe konfiskohen sendet né ményré pa asnjé arsye. Kjo e
drejt¢ e vecant€ ekuilibrohet me pérgjegjésiné e shkollés pér t€ mbrojtur
shéndetin, siguriné dhe miréqgenien e t€ tjeréve. Autoritetet e shkollés kané t&
drejtén g€ t€ kontrollojné personat ose sendet e tyre kur kané& dyshim té
arsyeshém se njé student zotéron materiale ose objekte g€ jané né kundérshtim
me ligjin, kodin e sjelljes s€ studentit ose rregulloret e bordit. Dollapét me ¢elés
t€ studentéve jané proné e shkollés. Dollapét me celés u huazohen studentéve
pér t'u pérdorur, duke ditur q&€ zyrtarét e shkollés mund t'i kontrollojné ato né
cfarédo kohe.
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Té drejtat -- studentét kané té drejtén qé:
T€ kené privatési pér veten dhe pér gjérat e tyre, pérve¢ nése drejtori ka
dyshim t€ arsyeshém t& besojé se studenti ka fshehur materiale té
papérshtatshme, t€ jashtéligjshme dhe/ose t€ rrezikshme ose materiale qé
jané né shkelje té kodit t& sjelljes.

Pérgjegjésité -- studentét kané pérgjegjésiné qé:
T€ mos mbajné, fshehin ose sjellin né€ ambientet e shkollés materiale qé jané
t€ papérshtatshme, t€ jashtéligjshme ose g€ jané né shkelje t&¢ manualit pér
studentét ose t€ politikave t€ bordit ose q€ pengojné procesin mésimor.

PERDORIMI I DUHANIT/PAJISJEVE ELEKTRONIKE PER THITHJE
TE AVUJVE

Baza filozofike:

Pirja e duhanit dhe pajisjet e thithjes s€ avujve jané t€ rrezikshme pér
shéndetin dhe, né varési t& llojit t&€ pajisjes ose pérmbajtjes s€ saj, jané t&
jashtéligjshme dhe nuk jané t&€ pérshtatshme pér mjedisin e shkollés.

Té drejtat -- studentét kané té drejtén qé:
T& gjenden né njé ambient shkolle pa tym/avuj duhani, né pérputhje me
ligjet e shtetit.

Pérgjegjésité -- studentét kané pérgjegjésiné qé:
T& mos mbajné ose pérdorin produkte t€ duhanit ose cigare elektronike
(shiko kapitullin 10) n€ ambientet e shkollés ose né€ funksione apo aktivitete
t& shkollés, qofté brenda, qofté jashté kampusit. Kétu pérfshihen produktet
gé kané lidhje me duhanin dhe vaji i avujve qé€ pérdoret né konsumin e
avullit nga pajisjet me thithje.

BURIMET TEKNOLOGJIKE

Baza filozofike:
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Rrethi Shkollor Troy siguron njé gamé t& gjeré burimesh teknologjike pér
studentét dhe stafin, pér t'u pérdorur né procesin mésimor. Kéto burime
pérfshijn€, ndér t€ tjera: desktop, laptop dhe kompjuteré dore, softuer, printeré,
akses né Internet dhe District Intranet, video/zé/rrjete t€ dhénash, pajisje audio
dhe video dhe makineri fotokopjeje. Synimi i rrethit shkollor &shté q& t&€ nxité
ekselencén mésimore duke mundésuar ndarjen e pérgjegjshme t€ burimeve,
inovacionin dhe komunikimin, duke i siguruar kéto burime né radhén mé t€ miré
t&€ mundshme t€ punés.

Té drejtat -- studentét kané té drejtén qé:

Té kené qasje né€ burimet teknologjike si pjes€ e planit mésimor.
Megjithaté, pérdorimi i vazhduesh&m i teknologjisé &shté njé privilegj pa
asnjé t& drejt€ apo garanci, dhe prandaj kjo qasje mund t€ térhiget né ¢cdo
kohé me vendim t€ inspektorit ose t& caktuarit prej tij. Studentét mund t&
kené qasje né teknologjiné e rrethit shkollor, e cila éshté e pérshtatshme pér
klasén ose planin mésimor t€ tyre, me kusht qé t€ pranojné rregulloren e
rrethit shkollor pér pé€rdorimin e pranueshém té teknologjisé.

Pérgjegjésité - studentét kané pérgjegjésiné qé t'i pérdorim kéto burime né
ményré té pérshtatshme:
1. Duke i pérdorur burimet e shkollés vetém pér qéllime mésimore gjaté
mésimit.
Duke zbatuar ligjet pér t€ drejtat e autorit.
Duke mos fshiré, modifikuar ose shkatérruar burimet teknologjike.
Duke ruajtur siguriné personale duke i mbrojtur fjalékalimet.
Duke mos u pérpjekur pér t€ pasur akses t€ paautorizuar né sisteme ose
duke mos shkelur skedarét e t€ dhénave ose direktorité e pérdoruesve té
tjeré.
6. Duke iu pérmbajtur t€ gjitha rregullave dhe kushteve t&€ politikés s&
rrethit shkollor pér pérdorimin e pérshtatshém.

o

AVOKATI I POPULLIT

Baza filozofike:

Pér t'i ndihmuar studentét e shkollés s€ larté t& ushtrojné t& drejtat e tyre qé
tregohen né kété manual, n€ nivelin e shkollés s€ larté do té keté avokat populli.

Kur njé student i shkollés sé larté ndihet se &shté trajtuar né ményré t&é
pandershme ose beson se nuk &shté i &shté€ béré procesi i duhur né lidhje me njé
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¢éshtje jo-disiplinore, mund t€ ploté€sohet njé formular ankese (shiko kapitullin
9). Megjithaté, studentét kané pérgjegjésiné qé t€ diskutojné dhe t&€ pérpigen t'i
zgjidhin ankesat me personat e pérfshiré para se t& b&jné njé¢ ankes¢ formale.
Avokati i popullit mund t€ thirret pér késhilla, dhe nése studenti ka déshiré, pér
té ndihmuar né ndérmjetésimin e njé konference mes paléve. Eshté pérgjegjésia
e studentit g€ té nis€ pérfshirjen e avokatit t& popullit. Nése lind nevoja qé t&
béhet njé ankesé formale, avokati i popullit duhet t€ jet€ i disponueshém qé ta
ndihmojé studentin t&€ ndjeké procedurén e duhur.

Njé komitet prej tre studentésh t€ zgjedhur nga geveria studentore dhe tre
anétaré t& fakultetit t€ zgjedhur nga drejtori do t&€ zgjedhin ¢do vit avokatin e
popullit. N& rast se votimi del barazim, sponsorit t&€ geverisé¢ studentore do t'i
jepet pérgjegjésia t&€ hedhé votén e fundit.

Avokati i popullit duhet t€ shérbejé né ményré vullnetare dhe pa marré
kompensim, dhe duhet t& jeté mésues, konsulent ose punonjés tjetér i godinés.
Neése asnjé prej punonjésve t€ godinés nuk €shté i gatshém t& shérbejé si avokat,
njé qytetar i komunitetit ose njé punonjés i shkollés nga njé godiné tjetér mund
ta luajé kété rol. Avokati i popullit nuk mund té€ jet€ njé avokat i zakonshém.

Té drejtat -- studentét kané té drejtén qé:
1. T'u jepet, me kérkesé t& studentéve, késhillat e njé avokati t€ popullit
pér t€ diskutuar dhe pér t€ zgjidhur ankesat e studentéve.
2. Nése déshiron, t€ kené té pranishém avokatin e popullit né t& gjitha
seancat pér t'u siguruar qé té drejtat e studentit t€ respektohen dhe t&
ndigen procedurat e duhura.

Pérgjegjésité -- studentét kané pérgjegjésiné qé:
1. Tia tregojné problemin me fakte dhe me ndershméri avokatit t&
popullit, né ményré gé t€ ndigen veprimet e duhura.
2. T& ndjekin procedurat e duhura para seancave gjykuese dhe t&€ jené t&
vémendshém e té sjellshém gjaté seancave gjykuese.

ANKESAT
Baza filozofike:

Shkollat kang pérgjegjésiné t&€ sigurojné njé mjet formal gqé studentét t&
shprehen dhe t€ zgjidhin ankesat e tyre. Ankesa &shté njé akuzé e njé studenti se

&shté béré njé shkelje, keqintepretim ose zbatim i papérshtatshém i njé politike
ose rregulloreje t&€ pércaktuar nga shkolla, ose nése studenti
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mendon se &shté trajtuar né ményré t€ padrejté ose i &sht€ mohuar procesi i
duhur né€ céshtjet disiplinore. N& céshtjet disiplinore, pérdoret procedura e
apelimit (fagja 54).

Kur njé student mendon se &shté fyer, si¢ tregohet né paragrafin e
mésipérm, mund t&€ paraqitet njé ankesg.

Té drejtat -- studentét kané té drejtén qé:
T'u jepet njé proceduré pér t€ shprehur dhe zgjidhur ankesat, ku pércaktohen
linjat e komunikimit, afatet dhe ményra e apelimit.

Pérgjegjésité -- studentét kané pérgjegjésiné qé:

* T diskutojné dhe t€ pérpigen t'i zgjidhin ankesat me personin e
pérfshiré para se t&€ pérdorin procedurén e ankesave.
Ta tregojné qarté ankesén, t€ ndjekin procedurén e pércaktuar pér
zgjidhjen e ankesés dhe t'i pérmbahen vendimit q& merret.
T& shprehin shqetésimet pér procedurén e ankesave te pérfagésuesit e
geverisé studentore.
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KapriTuLL1 2

PJESEMARRJA Ni£ SHKOLLE

Té gjithé studentét e pérfshiré né Rrethin Shkollor Troy duhet t€ shkojné né
mésim dhe t€ ndjekin aktivitetet ku jang t& pérfshiré.

Pérvec késaj, kodi i rishikuar i shkollés (380.1561) tregon se "...¢do prind,
kujdestar ose person tjetér né kété shtet qé ka kontroll dhe g€ €shté né ngarkim
t€ njé fémije t€ moshés gjashté deri né shtatémbédhjeté vjec duhet ta dérgojé
até¢ fémijé né shkolla publike gjaté gjithé vitit shkollor. Pjesémarrja e fémijés
duhet t€ jet€ e vazhdueshme dhe pa ndérprerje pér vitin shkollor té p&rcaktuar
nga rrethi shkollor ku &shté regjistruar fé¢mija."

Njé studenti mund t'i jepet leje né rast se s€émuret ose vdes dikush né familje.
Megjithaté, ka edhe arsye té tjera t& pranueshme. Nése studenti e di se do t&
mungojé pér njé periudhé t& gjat€ kohe, ai duhet t€ kontaktojé zyrén t€ paktén
njé javé pérpara. Nése &shté e mundur, takimet mjeké&sore dhe dentare duhet té
lihen jashté orarit t€ shkollés.

Kur njé student mungon né shkoll€, prindérit e tij duhet t& ndjekin politikén dhe
procedurén e shkoll€s pér pjes€marrjen. N€ nivelin e shkollés sé larté, prindérit
duhet t& telefonojné zyrén e pjesémarrjes brenda njézet e katér orésh t& dités sé
mungeses.

Cdo mungesé ndikon te mésimi dhe mund té keté efekt negativ te
performanca akademike e studentit. EEshté pérgjegjésia e studentit qé t'u
kérkojé mésuesve detyrat e munguara.

Njé student g€ bén njé mungesé t€ justifikuar ka t€ drejtén t€ kryejé detyrat e
munguara dhe t€ marré vlerésim pér kété. Nuk éshté€ e mundur qé diskutimet dhe
aktivitetet n€ klasé t€ pérsériten. Puna rikuperuese pas njé mungese t& justifikuar
duhet t&€ béhet menjéheré. Studentét do t€ marrin njé dit€ pér ¢do dité mungese
pér té rikuperuar punén e munguar. Kétu pérfshihen teste dhe pyetésoré. Eshté
pérgjegjésia e studentit q€ t€ béjé t& gjitha detyrat e nevojshme rikuperuese.
Caktimet g€ i jepen studentit para mungesés sé€ tij, duhet t€ kryhen pas kthimit t&
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studentit. Né fund t€ periudhés, mund t€ jepet njé periudhé shtesé rikuperimi nga
drejtori nése jepen arsye t&€ mjaftueshme.

Kur hyn ose del nga godina né orare té tjera pérvecse né fillim ose né fund
té dités shkollore, njé student duhet té béjé "sign in" ose "sign out" né
zyrén e posacme. Atje studenti do t€ marré njé shénim pranimi né klasén e tij
nése vjen me vonesé ose studentit do t'i jepet lejé q€ t€ dalé nga godina nése bén
"sign out".

Aktivitetet e sponsorizuara nga shkolla nuk konsiderohen mungesa. Kétu
pérfshihen ekskursionet, udhétimet e atletikés, takimet me konsulentin,
mbledhjet e geveris€ studentore, etj. Punét e caktuara para se njé student té
marré pjesé né njé aktivitet t&€ sponsorizuar nga shkolla &shté dita kur studenti
duhet t& kthehet né shkollé. Kur mungojné né njé aktivitet t&€ sponsorizuar nga
shkolla, studentét duhet t€ kené numrin e ditéve qé kané munguar pas kthimit
pér t& kryer detyrat e humbura. Stafi dhe studentét e Rrethit Shkollor Troy
nxiten g€ t&€ punojné s€ bashku pér t'u siguruar g€ puna e humbur té béhet brenda
njé kohe t& arsyeshme q& nuk i vé& barré t&€ panevojshme njé studenti né lidhje
me njé¢ mungesé né klasé/shkolle qé ndodh pér shkak t€ njé aktiviteti té
sponsorizuar nga shkolla. Mgsuesit nxiten g€ t€ punojné né¢ ményré produktive
me student&t dhe prindérit pér t'u siguruar g€ puna e studentéve t€ béhet pa i
shkaktuar studentit stres ose dém t€ panevojshém.

Nése njé student transferohet né njé shkollg€ tjetér jashté rrethit shkollor, ai duhet
t& béjé "check out" pérmes zyrés né ditén e fundit ose para dités s€ fundit t&
pjesémarrjes.

Filozofia

Synimi i pozicionit t€ rrethit shkollor pér pjesémarrjen e studentéve &shté t&
mbajmé parasysh qé pjesémarrja e rregullt né mésim &éshté e réndésishme.
Studentét kané pérgjegjésiné t&€ ndjekin mésimin dhe t€ jené né€ mésim né orar.
Prindérit dhe personeli i shkoll€s duhet t€ nxitin pjesémarrjen e rregullt n€ klasé.
Pérmes pjesémarrjes s€ rregullt né klasé dhe pérkushtimit t€ vérteté né
programin akademik studentét mund t€ nxjerrin dobi maksimale n€ mésim.

Prindérit do t€ informohen rregullisht pér pjesémarrjet e parregullta. Shkolla do

t& ofrojé shérbime késhillimi kur €shté e nevojshme me géllim g€ t'i drejtojé
student€t me nevoja t€ vecanta te programet mésimore, t€ cilat do t€ adresojné
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nevojat dhe interesat e atyre studentéve. Ju lutem t€ mbani parasysh se
mosndjekja e shkollés mund t€ rezultojé né€ referim pér mungesa té
pajustifikuara dhe/ose referim te Departamenti i Shérbimeve Shéndetésore dhe
Njerézore pér neglizhencé.

Procedurat - Shkolla fillore dhe e mesme

Shkollat fillore the t&€ mesme t&€ Troy do t& zhvillojné procedura pér t€ adresuar
mungesat e pajustifikuara t€ studentit né formén e mungesave ose vonesave té
tepruara pa arsye. Cdo politiké pjesémarrjeje ku pérfshihen pasoja t&€ mundshme
disiplinore pér njé student (praktika restauruese, ndalime, pezullime, etj.) duhet
t'u komunikohen studentéve dhe prindérve né fillim t&€ ¢do viti.

Vonesat (Shkolla e mesme) — Njé student do t€ konsiderohet me vonesé nése
nuk ndodhet né karrigen e tij dhe bie zilja, gjé q€ tregon fillimin e mésimit.
Vonesat e shpeshta mund t€ rezultojné né takim me prindérit, ndalim ose
pezullim. Rregullorja pér vonesat &shté si mé poshté: Studenti do t€ njoftohet
pas vonesés s€ 4it.  Pas vonesés s€ 5% dhe t& 6%, prindérit do t&€ njoftohen, dhe
studenti do t&€ ndalohet para ose pas shkollés. Nése studenti bén 7 mungesa ose
bén mungesa t€ njépasnjéshme, do t&€ ushtrohet gjykim administrativ pér t&
pércaktuar disiplinén progresive deri né pezullimin nga shkolla. Administratorét
e shkollés s¢ mesme mund t€ marrin né konsideraté faktoré lehté€sues pér
vonesat e njé studenti, t€ cilat kérkojné devijim nga kéto procedura.

Procedurat — Shkolla e larté

Pér studentét e shkollés s¢ larté t& Troy do t€ keté procedura pér pjesémarrjen e
rregullt pér shkak t€ réndésisé s€¢ pjes€marrjes né kurset me nota qé nevojiten
pér diplomimin. Studentét pritet g€ t€ shkojné rregullisht né mésim me géllim
qé t& plotésojné me sukses kérkesat pér diplomim t&€ Kurrikulés s€¢ Merités t&
Shtetit t& Migiganit dhe Rrethit Shkollor Troy.

Vonesat — Studentét nxiten q€ t€ jené né€ mésim né€ orar dhe rregullisht.
Studentét g€ vijné jo m& shumé se pesé minuta pas fillimit t& mésimit do t&
shénohen si t€ ardhur me vonesé. Studentét g€ vijné m& shumé se pesé minuta
me vones€ do t€ marrin mungesé. Student€ve u lejohen 3 vonesa pér ¢do 1éndé
pér periudhén sekondare pa penalitet. Vonesat e njépasnjéshme né ¢farédo 1€nde
do t& shkaktojné kérkesén pér pezullim. Vonesat e vazhdueshme né t&€ njéjtén
Iéndé do t€ shkaktojné€ ndalime t&€ métejshme ose pezullim té studentit.
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Mungesat — Studentét nxiten qé t€ shkojné rregullisht né mésim. Studentéve u
lejohen 9 mungesa pér ¢do 1éndé né njé semestér pa marré penalitet duke
mbledhur s& bashku mungesat me arsye dhe ato pa arsye. Mungesat q&
pérjashtohen nga kjo rregullore mund t€ jené arsye té tilla si, paraqgitja e
detyrueshme né gjykaté, sémundjet kronike/té rénda, pushimet fetare, pezullimi
né shkollé, zia né familje, udhétimet/aktivitetet e sponsorizuara nga shkolla ose
arsye t€ tjera t&€ miratuara nga administratori i godinés. Studentét duhet t&
punojné me administratorin e caktuar t€ godinés pér t'u siguruar g€ regjistrimet e
pjesémarrjes t€ jené t€ sakta. Studenti mban pérgjegjési pér t€ komunikuar me
shkollén né lidhje me natyrén e mungesave dhe pér t€ dhéné té gjitha
dokumentacionet e nevojshme pér mungesat qé jan€ t&€ njé natyre t€ vecanté.
Pérvec késaj, cdo dokumentacion né lidhje me mungesat e vecanta nga shkolla
duhet t'i jepen né kohé& administratorit t¢ shkollés pas mungesave.

Q€ njé mungesé t& jet€ e justifikuar, njé prind duhet t&€ telefonojé zyrén e
pjesémarrjes g€ t€ njoftojé shkollén pér mungesén brenda 24 orésh. Udhétimet
familjare ose mungesat pér kohé t€ gjaté duhet t&€ planifikohen njé javé para
mungesés s€ paré duke paraqitur njé formular pér mungesé t€ zgjatur, i cili mund
t&¢ merret n¢ zyrén kryesore t€ secilés shkolle. Kjo do t'u japé mundési
studentéve g€ t€ marrin caktime mé pérpara pér mungesén, aty ku &shté e
mundur, dhe ta njoftojné shkollén pérpara ¢do periudhe largimi nga shkolla.

Studentét do t&€ njoftohen automatikisht lidhur me pjes€marrjen né mésim pas
mungesés s¢ 5-t&, t& 7-t€ dhe t€ 9-t€ t€ cdo semestri. Do t€ jepen letra nga
shkolla e larté, n€ t€ cilat tregohet emri i kursit, numri gjithsej i mungesave, dhe
pércaktimi i mungesés si munges€ me arsye apo pa arsye pér secilén prej tyre.

Studentéve gé u grumbullohen 10 ose mé& shumé mungesa pér 1éndé pér cdo
semestér, nuk do t€ marrin kredit pér pérfshirjen n€ kurs. Né fund t€ semestrit,
studenti do t&€ marré notén "H" (asnjé piké€) né mésim nése kalon né fund t&
kursit. Nése nuk kalon, studenti do t€¢ marré notén ngelése. N& t€ dyja rastet,
studenti do t& ket€ nevojé ta pérsérité kursin dhe t€ p&rmbushé kérkesat
akademike pér t€ fituar kredit pér kursin. Studenti duhet t€ gé€ndrojé né klas€ pér
pjesén e mbetur t€ semestrit. Gjat€ pjesés s€ mbetur t€ semestrit, nése njé
student vazhdon t€ keté probleme me pjesémarrjen ose €shté shqgetésues,
studenti do t&€ disiplinohet sipas procedurave qé tregohen né kapitullin 10 t&€
kodit té sjelljes.
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Humbja e kreditit pér shkak t&€ pjesémarrjes ose pasojave t€ tjera né¢ lidhje me
véshtirésité qé ka njé student pér pjesémarrjen, mund t'i apelohen drejtorit té
godinés.  Vendimi i drejtorit €shté pérfundimtar né t€ gjitha ¢éshtjet pér
pjesémarrjen.
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KapriTuLLl 3

NORMAT DHE RREGULLAT PER
PERSONAT QK UDHETOJNE ME AUTOBUS

Studentét dhe prindérit kané€ pérgjegjésiné t'i din€ dhe t'i zbatojné rregullat pér
autobusin e shkollés, qé& tregohen mé poshté. Shkeljet e pérs€ritura do t&
shkaktojné pezullim t& privilegjeve pér autobusin e shkollés. Kodi i sjelljes s&
studentit €shté né fuqi edhe kur njé student udhéton me autobus.

Normat dhe rregullat:

e L

10.
11.

12.
13.

14.

Sjellja e studentéve ndérsa shkojné né shkollé ose kthehen nga
shkolla, né stacionin e autobusit ose né c¢farédo aktiviteti
jashtéshkollor ose té sponsorizuar nga shkolla duhet t& jeté né
pérputhje me procedurat e disiplin€s s€ dités s€ zakonshme t&
shkollés.

Qéndroni mbrapa buzés s€ trotuarit ndérsa prisni autobusin.

Hipni dhe zbrisni nga autobusi né stacionet e caktuara.

Personat g€ hipin n€ autobus duhet t& shkojné mbrapa.

NE& korridore nuk duhet t& keté libra, instrumente muzikore, etj.

T& gjitha pjesét e trupit duhet t& mbahen brenda né autobus.
Qéndroni t€ ulur ndérsa autobusi €shté né 1évizje.

Ndalohen bisedat me z€ t& larté, fjalét e pista dhe fjalori i
papérshtatshém.

Udhétarét nuk duhet t'i ngacmojné pajisjet e autobusit.

Studentét nuk duhet t& hané teksa udhétojné me autobus.

Ng autobus ose prané autobusit ndalohet pirja e duhanit, ndezja e
shkrepéseve ose pérdorimi i cigareve elektronike.

Nuk lejohen kafshét n€ autobus.

Ndalohet pérdorimi i produkteve t& aerosolit, si parfum, deodorant
ose llaku i flokéve.

Cdo veprim g€ i heq vémendjen shoferit nga puna e tij dhe vé
késhtu né rrezik siguriné e udhétaréve té tjeré éshté i ndaluar.
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15. Njé studenti g€ nuk éshté caktuar né€ njé autobus t& caktuar nuk i
lejohet t€ hip€ ose t€ transportohet pa aprovimin e méparshém
administrativ.

PERGJEGJESITE:

1. Shko te stacioni i autobusit pesé minuta para orarit t&€ marrjes né
méngjes dhe duhet t€ jesh né autobus né orarin e caktuar t€ nisjes
nga shkolla.

2. Trego respekt pér pronén private prané stacionit t&€ autobusit.

3. Trego gjithnjé kujdes pér pajisjet e autobusit. Studentét qé

démtojné pajisjet e autobusit do t€ mbajné pérgjegjési pér
ndérrimin dhe/ose restaurimin/riparimin.

4. Krenohu pér pamjen e autobusit ténd. Ndihmo qg t€ jeté i pastér.
5. Pérgjigju né€ ményre pozitive kérkesave qé bén shoferi i autobusit.
6. Njihu me rregullat pér siguring€ dhe pérgjegjésité e studentit.

PROCEDURA PER DISIPLINEN:

Kontakti i paré administrativ (njé ose mé& shumé prej t€ méposhtmeve):
1. Njoftimi i prindérve
2. Qortime
3. Pezullimi i privilegjeve pér autobusin deri n€ dhjeté dité€ shkolle

Kontakti i dyté administrativ (njé ose mé shumé prej t€¢ méposhtmeve):
1. Njoftimi i prindérve
2. Qortime
3. Pezullimi i privilegjeve pér autobusin deri n€ dhjeté dit& shkolle

Kontakti tjetér administrativ (njé ose mé shumé prej t&¢ méposhtmeve):
1. Njoftimi i prindérve
2. Qortime
3. Pezullim i privilegjeve pér autobusin

Né té gjitha rastet e pezullimit té privilegjeve pér autobusin, prindérit
do té  njoftohen me telefon dhe do té dérgohet njé njoftim me shkrim pér
pezullimin brenda dy ditésh shkolle.
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Gjaté pezullimit té privilegjeve pér autobusin, do té jeté pérgjegijésia
e prindérve té ofrojné transport pér studentin pér té vajtur né shkollé
dhe pér t'u kthyer.
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KapriTuLLI 4

NORMAT DHE RREGULLAT PER
SHOFERET E STUDENTEVE

Konsiderohet privilegj pér studentét t&¢ shkojné né shkollé¢ dhe t&€ kthehen nga
shkolla me making. Studentét dhe prindérit kané pérgjegjésin€ t'i diné dhe t'i
zbatojné rregullat pér shoferét studenté. Rregullat pér parkimin zbatohen me
rreptési. Pezullimi i privilegjeve pér drejtimin e automjetit, dhénia e gjobave t&
parkimit pérmes Departamentit t€¢ Policis€¢ Troy, hegja e automjeteve me
karrotrec mund t€ ndodhin né rastet e kétyre shkeljeve. Kodi i sjelljes sé
studentit €sht€ né fuqi gjaté aktiviteteve shkollore ku pérfshihen studentét
shoferé (ekskursionet, udhétimi gjaté orarit t€ shkollés, etj.)

Cdo vit, studentét shoferé duhet té plot€sojné kartat e regjistrimit t&€ automjetit
dhe t€ paguajné njé tarifé pér cdo automjet qé€ cohet né€ shkollg. Studentét duhet
t& kené njé leje drejtimi t€ vlefshme pér t€ bleré nj¢ etiketé parkimi. Pér té
gjitha automjetet e parkuara né kampus, kérkohet vértetim i regjistrimit té
automjetit dhe 1 siguracionit.

Normat dhe rregullat:

1. Studentét duhet t&€ regjistrojné ¢do automjet qé€ cohet né shkollé. Do t&
jepet njé tarifé pér parkimin e automjetit dhe do t&€ nxirret njé etiketé
pér identifikimin e parkimit. Etiketat e identifikimit t& parkimit nuk
mund t€ transferohen te njé automjet tjet€r. Do t€ keté nj€ tarifé pér
ndérrimin e etiketés, cilado gé t& jeté arsyeja.

2. Té gjitha automjetet duhet t€ parkohen né ambientet e shkollés né
sheshin e caktuar dhe t€ gjitha makinat duhet t&€ kené identifikimin e
duhur. Keqgpérdorimi i etiketave t€ identifikimit mund t€ sjellé humbje
té privilegjeve t€ drejtimit t&€ automjetit ose pasoja t& tjera disiplinore.

3. Te& gjithé student&t duhet t&€ kené leje drejtimi dhe siguracion. Rrethi
Shkollor Troy nuk mban pérgjegjési pér asnjé automjet apo pér gjérat
q¢ gjenden brenda tij.

4. Studentét nuk lejohen té sillen rrotull apo t€ bredhin rrotull automjetit
pasi &shté parkuar.
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10.

11.

12.

13.

Shpejtésia né territorin e shkollés nuk duhet t& jet€¢ mé& shumé se
pesémbédhjeté milje né oré. Drejtimi i automjetit né ményré t&
papérgjegjshme, p.sh. xhirimi i gomave, hipja né& trotuare, etj. nuk
lejohet.

Automjetet nuk duhet t& pérdoren né vend t& dollapéve me celés pér
librat ose rrobat. Studentét nuk lejohen t€ géndrojné né sheshin e
parkimit gjaté dités s€ shkollés pa lejen me shkrim nga administratori i
shkollés ose i caktuari prej tij.

Automjetet duhet t€ parkohen duke ndjekur vizat e shénuara poshté.
Studentét nuk lejohen t&€ largohen nga shkolla pér t€ shkuar te automjeti
i tyre gjat€ drekés. Studentét qé largohen nga shkolla me arsye, p.sh.
OTC, Co-op, nuk mund t€ marrin me vete studentg t€ tjeré.

Automjetet e studentéve mund t€ kontrollohen nése ka dyshime té
arsyeshme pér t€ besuar se né€ até automjet ka drogé, alkool, sende t&
vjedhura ose gjéra t€ tjera g€ ndalohen me ligj né két€ manual.
Transporti me autobus sigurohet pér té€ gjithé studentét ¢ kan€ mésim
né té dyja shkollat e larta. Studentét lejohen t€ udhétojné me makiné
midis Shkollés s¢ Larté¢ Troy dhe Shkollés s& Larté Athens me leje t&
veganté nga administrata e ndértesés.

Vonesat e tepruara n€ orén e paré mund t€ sjellin humbje t& privilegjeve
pér drejtimin e automjetit.

Nuk do té ket€ rimbursim pér tarifat e parkimit gjat€ humbjes s&
privilegjeve pér drejtimin e automjetit.

Studentét duhet t& zbatojné rregullat e qarkullimit pér hyrjen dhe daljen
nga kampusi i shkollés. Automjetet duhet t€ parkohen né hapésirat e
caktuara pér studentét, t€ cilat lejohen qart€é nga administratori i
ndértesés.

PROCEDURA PiiR DISIPLINEN:

Kontakti i paré administrativ (nj¢ ose mé shumé prej t&€ méposhtmeve):

A

Njoftimi i prindérve

Qortimi

Pezullimi i privilegjeve pér drejtimin e automjetit deri né dhjeté dité
Kontraté pér sjelljen

Njoftimi i policisé ose referim te njé agjenci profesionale, sipas rastit.
Rikthim/restaurim sipas rastit.

Kontakti tjetér administrativ (njé ose mé shumé prej t&€ méposhtmeve):

1.

Njoftimi i prindérve
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ARl

Qortimi

Pezullimi i privilegjeve pér drejtimin e automjetit deri né njé vit
Kontraté pér sjelljen

Njoftimi i policisé€ ose referim te njé agjenci profesionale, sipas rastit.
Rikthim/restaurim sipas rastit.
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KapriTuLLI 5

TEKNOLOGJI

QELLIMI

Qéllimi 1 késaj rregulloreje &shté t& pércaktojé pritshmérité pér pérdorimin e
pérshtatshém dhe pér teknologjité e reja q¢ mund t€ kené€ studentét, duke
pérfshiré, ndér t€ tjera, celularét, videokamerat dixhitale dhe/ose telefonat me
kamera, asistentét personalé¢ dixhitale (PDA-t¢), iPod-et, aparatet MP3 dhe
pajisjet e tjera elektronike personale q¢ mund t€ transmetojné t€ dhéna ose
imazhe. Eshté pérgjegjésia e ¢do studenti gé ta dijé kété rregullore dhe t'i kryejé
aktivitetet e tij né pérputhje me t&.

Ligji i Miciganit (380.1303) u jep mundési bordeve t& shkollés qé t& pércaktojné
rregulloren pér pérdorimin dhe mbajtjen e telefonave celularé (celularéve) dhe
pajisjeve té tjera té sinjalizimit elektronik, si peixhérat né kampuset e shkollés.

Politika e TSD pér celularét jepet pér t€ ekuilibruar shqetésimet pér siguriné dhe
mirégenien e studentéve me nevojén pér ta mbajtur ambientin mésimor pa
shpérgendrime.

Studentét qé zotérojné dhe/ose pérdorin pajisje né shkollé ose né eventet e
sponsorizuara nga shkolla duhet t€ tregojné respektin mé t€ madh pér ambientet
mésimore dhe pér t€ drejtat dhe privatésiné e t€ gjithé personave brenda
komunitetit t€ shkollés.

Rrethi shkollor nuk do t€ mbajé pérgjegjési pér vjedhjet, humbjet, démtimet,
keqpérdorimet e pajisjeve elektronike gé njé student merr me vete n€ shkollg.

Pér t€ pérdorur mjetet teknologjike dhe pajisjet e siguruara nga TSD dhe pér t&
pérdorur rrjetet me kabllo ose me valg¢ t&¢ TSD, studentét duhet t€ zbatojné
kushtet e rregullores sé€ rrethit shkollor pér pérdorimin e pranueshém té
teknologjisé, e cila mund té gjendet né€ fagen e internetit t&¢ TSD. Studentét qé
shkelin kushtet e asaj kontrate mund t€ pérballen me masa disiplinore, duke
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pérfshiré humbjen e privilegjeve teknologjike.  Pérdorimi i pamiratuar ose i

ndaluar i kompjuteréve t€ rrethit shkollor ose teknologjive té tjera pérfshin:

a)

b)

¢)

)

e)

g)

Shpérfilljen e privatésis€ s€¢ pérdoruesve t€ tjer€, si pér shembull
pérdorimin ose pérpjekjen pér t€ pérdorur ose pér té€ mésuar
fjalékalimet e té tjeréve;

Kopjimin, ndryshimin, leximin, aksesimin ose pérpjekjen pér t&
aksesuar né ményré t&€ paautorizuar skedarét e pérdoruesve té tjere;
Fitimi ose pérpjekja pér t&€ fituar akses t€ paautorizuar né pajisjet,
sistemet, programet, skedarét e rrethit shkollor ose llogarité e
pérdoruesve té tjere;

Futja ose pérpjekja pér té futur njé virus ose malware né ciléndo pajisje,
sistem, program ose skedar t€ rrethit shkollor.

Pérdorimi ose pérpjekja pér t€ pérdorur pajisjet, sistemet, programet
ose skedarét pér t€ shgetésuar ose ngacmuar té tjerét; dhe

Démtimi ose pérpjekja pér t&€ démtuar pajisjet, sistemet, programet ose
skedarét e rrethit shkollor.

Veprime t€ tjera q€ kané pér qéllim t€ shmangin kontrollet e
teknologjis€ sé€ rrethit shkollor, té kufizojné funksionalitetet
teknologjike t& rrethit shkollor ose t&¢ démtojné sistemet teknologjike té
rrethit shkollor.

Celularét/komunikimi elektronik, pajisjet e dégjimit:

a) Sipas rregullores s¢ Rrethit Shkollor Troy, gjaté dités s€ shkollés
ndalohet pérdorimi viziv ose akustik i pajisjeve elektronike t&
komunikimit. Cdo rast g€ bé&n pérjashtim duhet t€ miratohet nga
fakulteti ose administrata e shkollés. Nése konfiskohen, pajisjet duhet t&
merren né zyré. Masat disiplinore jané:

Shkelja e paré: Konfiskim/marrje nga studenti, zyra e zévendés

drejtorit
Shkelja e dyt&: Konfiskim/vendim administrativ

b) Pérdorimi i ¢farédo pajisjeje elektronike duhet t€ béhet pér géllimet e

shkollés. Leja pér t'i pérdorur kéto objekte né TSD duhet t€ jepet nga
fakulteti ose nga administrata e shkollés dhe duhet t€ miratohet sipas
¢do Iénde pér géllime mésimore. Pérdorimi i paautorizuar (pérdorimi i
vérteté i pajisjes né fjal€) pér komunikim me z€, tekst, figuré, mesazhe
numerike, etj. jashté periudhave t€ aprovuara paraprakisht, do té&
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9

shkaktojé pezullim t€ menjéhershém nga shkolla dhe do té kérkohet
prindi gé t€ vijé t&€ marré pajisjen.

Fotografimi, pérhapja, transferimi ose ndarja e materialeve fyese, té
turpshme, pornografike ose pamjeve t€ tjera t€ ndaluara mund t&
pérbéje krim dhe do t'i raportohet autoriteteve t& zbatimit t& ligjit, gjé e
cila mund t& shkaktojé arrestim, ndjekje penale dhe hapje t€ dosjes pér
ngacmim seksual.

Respekti pér té drejtat e privatésisé

1.

Studentét nuk duhet t€ fotografojné, regjistrojné me audio ose me
video persona t€ tjeré né shkollé, né evente t&€ sponsorizuara nga
shkolla pa njohuriné ose aprovimin e tyre, pérvegse pér aktivitetet q&
konsiderohen né publik, si pér shembull pjesémarrja aktive né evente
sportive ose né performanca publike.

Studentét nuk duhet t€ dérgojné me email, t€ postojné né internet ose t&
transmetojné elektronikisht pamje t€ personave té tjeré né shkollé pa
aprovimin e tyre t€ mé&parshém me shkrim.

Pérdorimi i celularéve ose i pajisjeve t€ tjera elektronike &shté
rreptésisht i ndaluar né dhomat e dollapéve dhe né banja.
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KapPITUuLLI 6

BULLIZMI DHE NGACMIMI

Qéllimi i késaj rregulloreje €shté krijimi dhe ruajtja e njé mjedisi mésimor
pozitiv dhe nxitja e mirékuptimit dhe respektit pér t€ gjithé studentét. Rrethi
Shkollor Troy nuk do t& tolerojé bullizmin ose ngacmimin. Cdo student i Rrethit
Shkollor Troy g€ beson se &shté bullizuar ose ngacmuar duhet ta raportojé
menjéheré ankesén te drejtori i godinés. Raporti do t€ investigohet menjéherg.

Kuptimi i bullizmit ndérlikohet nga fakti se njé person i ri mund t& jeté
bullizues, viktimé, ose mund t€ jeté¢ edhe bullizues, edhe viktimé. Jo t€ gjitha
pérgeshjet, talljet dhe zénkat mes fémijéve konsiderohen bullizém. Bullizmi
pérfshin veprimet e pérséritura nga dikush i cili konsiderohet mé i fugishém
fizikisht ose psikologjikisht. Bullizmi, njélloj si format e tjera t€ sjelljeve

agresive dhe t&€ dhunshme, pengon shkollén t€ edukojé studentét dhe aftésin€ e
studentéve pér t&€ mésuar.

Pérkufizim

Bullizém do t€ thoté: ¢do veprim me shkrim, me gojé ose fizik, duke pérfshiré
bullizmin kibernetik, qé ka pér géllim ose ka t&€ ngjar€ t'i shkaktojé déme njé
studenti tjeté€r duke béré ciléndo prej t&€ méposhtmeve:

® Pengimi serioz i mundésive ose pérfitimeve mésimore t&€ njé studenti
tjetér;
Cenimi i mundésis€ s€ njé studenti tjetér pér t€ marré pjesé ose pér t&
pérfituar nga shkolla duke i shkaktuar studentit friké ose démtim fizik
ose shgetésim emocional;
Shkaktimi i efekteve t& médha te shéndeti fizik ose mendor i njé
studenti;
Shkaktimi i véshtirésive t¢ médha pér sa i pérket funksionimit t&
rregullt t€ shkollés.
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Bullizmi pérfshin bullizmin kibernetik ose bullizmin g€ bé&het népérmjet
komunikimit elektronik. Disa prej llojeve t€ bullizmit jané:

Bullizmi verbal, si komentet fyese dhe vendosja e emrave tallés.
O Bullizmi fizik, si gjuajtja, goditja shtyrja dhe péshtytja;
O Marrja e parave ose e gjérave t& tjera ose démtimi i gjérave
nga studentét g€ bullizojng;
O  Kércénimi ose detyrimi pér t&€ béré gjéra nga studentét gé
bullizojné.

Bullizmi kibernetik (me celular ose internet).

PERKUFIZIMI I BULLIZMIT KIBERNETIK

Bullizmi kibernetik &shté ¢do lloj ngacmimi ose bullizmi (p.sh. tallja, shpifjet,
pérgeshja e dikujt, bérja e komenteve t€ pahijshme ose t€ pasjellshme, pérhapja
e thashethemeve ose bérja e komenteve kércénuese ose agresive) q&€ ndodhin
népérmjet email-it, n€ njé chat room, me mesazhe direkte ose né fage interneti
(duke pérfshiré bloget), mesazhet, videot ose fotografit¢ e postuara né€ faqe
interneti ose t& dérguara népérmjet celularéve.

Bullizmi kibernetik €shté€ ndryshe nga bullizmi i zakonshém.

Mund t€ jeté i aksesueshém nga shumé njeréz (né varési té forumit) dhe
mund t€ ndodhé né c¢farédo orari, qofté né shkoll¢, qofté né shtépi.
Mesazhet/pamjet mund t'i shpérndahen shumé shpejt njé¢ audience té
gjeré.

Shpesh bullizmi kibernetik &sht€ anonim, duke e béré t€ véshtiré
identifikimi i ngacmuesit dhe prandaj mund t'i nxité t€ rinjté t€ bé&jné
veprime qé nuk do t'i kishin béré ballé¢ pér ballé.

T&€ rinjve mund t€ mos u pélgejé ta raportojné bullizmin kibernetik
sepse kané frik€ se t€ rriturit nuk do ti lejojn€ mé ta pérdorin
teknologjiné.

Vézhguesit dhe déshmitarét e bullizmit kibernetik jané anonimé, duke
paré materiale t€¢ démshme né njé fage interneti por duke mos u
pérballuar ballg pér ballé me té.

LLOJET E BULLIZMIT KIBERNETIK

Disa lloje t&€ bullizmit kibernetik jané:
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Sherret: Sherret online duke pérdorur mesazhe elektronike me gjuhé
t€ papérshtatshme dhe/ose vulgare.

Ngacmimi: Dérgimi i vazhdueshém i mesazheve fyese, t€ pasjellshme
dhe poshtéruese

Pérndjekja Kkibernetike: Dérgimi i pérséritur i mesazheve qé
pérmbajné kércénime pér dhuné ose g€ jan€ shumé intimiduese.
Pérfshirja e t€ tjeréve né aktivitete online q€ e béjné diké t€ keté friké
Denigrimi:  Hedhja e dikujt né internet; dérgimi ose postimi i
thashethemeve ose shpifjeve pér njé person pér t&€ démtuar reputacionin
ose migésité e tij

Impersonifikimi: Pretendimi se je dikush tjetér dhe dérgimi ose
postimi i materialeve online g€ e b&jné njé person t&€ duket i keq, qé e
futin até person né telashe ose né rrezik, ose q€¢ démton reputacionin
ose miqgesité e atij personi

Zbulimi i sekreteve dhe mashtrimet: Bérja publike e sekretit té
dikujt ose zbulimi i informacioneve online g€ e véné personin né siklet;
mashtrimi i dikujt pér t€ treguar sekrete ose informacione té€ sikletshme
t€ cilat mé pas béhen publike online

Pérjashtimi: Pérjashtimi me déshir€ i dikujt nga njé grup online, si pér
shembull nga "lista e shokéve"

PERKUFIZIMI I NGACMIMIT

Ngacmimi mund t€ marré shumé forma, si veprimet verbale dhe vendosja e
emrave tallés; pamjet grafike dhe pohimet me shkrim, t& cilat mund t& pérfshijné
pérdorimin e celularéve ose t€ internetit; ose veprimet e tjera q€¢ mund t€ jené
kércénuese, t&¢ démshme ose turpéruese. Ngacmimi krijon njé mjedis armigésor
kur sjellja tepér e réndé, e pérhapur ose e vazhdueshme aq sa pengon ose
kufizon afté€siné e njé studenti pér t€ marré pjesé ose pér t& pérfituar nga
shérbimet, aktivitetet ose mundésité e ofruara nga shkolla.

Ngacmimi seksual &shté sjellja jo e mirépritur e njé natyre seksuale, e cila mund
t& pérfshijé pérfitime seksuale t&€ padéshiruara, kérkesat pér favore seksuale ose
veprime t€ tjera verbale, joverbale ose fizike t€ njé natyre seksuale. Ngacmimi
seksual pérfshin flirtimet seksuale t€ padéshiruara, kérkesat ose propozimet
seksuale, komentet seksuale t€ papérshtatshme, abuzimi verbal i njé natyre
seksuale, presioni ose kérkesat pér aktivitete seksuale, prekja e panevojshme e
njé personi, komentet grafike ose verbale pér trupin e njé personi, prekja e njé
natyre seksuale, fjalét degraduese seksuale q&€ pérdoren pér t&€ pérshkruar njé
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person, vendosja e emrave tallés me natyré seksuale, shfagja e objekteve ose
figurave me natyré seksuale, shakaté e ndyra ose fyese, sulmet fizike ose krijimi
i njé mjedisi mésimor intimidues, armigésor ose fyes.
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KapriTuLLr 7

KUFIZIMI DHE 1ZOLIMI FIZIK

Pérdorimi i forcés fizike t&€ c¢farédo forme, duke pérfshiré, por jo vetém,
ndéshkimin me goditje né trup, &shté i ndaluar.

Izolimi dhe/ose kufizimi duhet t€ pérdoret vetém né situaté emergjence, dhe
vetém né pérputhje me Kodin e Rishikuar t€ Shkollave t&¢ Migiganit (MCL
380.1307) dhe rregulloreve t& Bordit t&€ Arsimit. Pérdorimi i izolimit dhe
kufizimit fizik n€ Rrethin Shkollor Troy duhet t€ arrijé objektivat e méposhtme:
®  Té ndihmojé né kujdesin, siguriné, miréqenien dhe siguriné e
komunitetit shkollor dhe né€ dinjitetin e ¢cdo nxénési.
TE nxit€ pérdorimin e strategjive proaktive, efektive, t€ bazuara né
prova dhe studime dhe praktikat mé t& mira pér t€ pakésuar shfagjen e
sjelljeve t& papérshtatshme, pér t€ eliminuar pérdorimin e izolimit dhe
kufizimit fizik dhe pér t€ rritur kohén mésimore domethénése pér t&
gjithé nxénésit.
T& sigurohemi g€ izolimi dhe kufizimi fizik t€ pérdoren vetém si
zgjidhje e fundit né njé€ situaté emergjence dhe t€ jené objekt i
kontrollit, monitorimit, dokumentimit dhe raportimit t€ kujdesshém nga
personeli i trajnuar.

Kufizimi fizik nuk pérfshin:

®  Veprimet e nevojshme pér t€ ndaluar njé sherr;
Veprimet e nevojshme pér t'i marré armén nga duart njé studenti;
Veprimet e nevojshme pér t€ ndaluar njé sulm fizik;
Mbajtjen me forcé pér kohé t& shkurtér nga njé i rritur pér ta qeté€suar
diké;
Kontaktin minimal t€ nevojshém pér shoqéruar fizikisht njé student
nga njé vend né njé tjetér;
Mbajtien e njé studenti pér kohé t&€ shkurtér pér t€ parandaluar
veprimet impulsive g€ véné né rrezik njé student (p.sh. vrapimin
pérballé njé makine).
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"Ndéshkimi né trup" pérkufizohet si "shkaktimi i géllimshém i dhimbjeve fizike
duke goditur, pérplasur, gjuajtur ose duke ushtruar ndonjé formé tjetér t&¢ dhunés
fizike si ményré pér t€ disiplinuar". MCL 380.1312(1).
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KapriTuLLl 8

MATERIALET E KONFISKUARA

Cdo material, mjet ose objekt tjetér q¢ konsiderohet i papérshtatshém né shkollé
ose né klasé mund t€ konfiskohet nga personeli i shkollés.

Kthimi i sendeve t€ konfiskuara do t'i nénshtrohet gjykimit individual t&

administratoréve t€ shkollés dhe né pérputhje me zbatimin e ligjit kur &shté e
nevojshme.
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KAPITULLI 9

ANTI-DISKRIMINIMI
RREGULLORJA PER NGACMIMIN SEKSUAL

Rrethi Shkollor Troy nuk toleron diskriminimin e jashtéligjshém, ngacmimin ose
bullizmin. Cdo student i Rrethit Shkollor Troy qé beson se &shté diskriminuar, i
&shté mohuar njé e drejté¢ ose &shté pérjashtuar nga pjesémarrja né ndonjé
program ose aktivitet arsimor i rrethit shkollor pér arsye t& seksit (ku pérfshihet
ngacmimi seksual, si¢ pé&rmendet mé posht€), racés, ngjyrés, origjinés
kombétare, moshés, gjatésisé, peshés, statusit martesor, prejardhjes, gjinis€,
orientimit seksual, identitetit ose shprehisé¢ gjinore, aftésive t& kufizuara
mendore, fizike ose shqgisore ose karakteristikave fizike duhet t'ia raportojé
menjéheré ankesén e tij drejtorit t€ shkollés ose ndihmés/zévendés inspektorit.
Ankesa do t€ investigohet menjéheré.

Ngacmimi seksual i studentéve nga studentét e tjeré ose nga punonjésit e rrethit
shkollor éshté i jashtéligjshém dhe rreptésisht i ndaluar. Rregullorja e kétij rrethi
shkollor &shté gé t€ gjitha kontaktet mes studentéve, mésuesve ose punonjésve t&
tjeré t&€ keétij rrethi shkollor pasqyron respektin pér studenti dhe t&€ ndihmojné pér
t& krijuar nj€ mjedis mésimor t&€ géndrueshém dhe pozitiv.

Ngacmimi seksual &shté sjellja jo e mirépritur e njé natyre seksuale, e cila mund
t& pérfshijé pérfitime seksuale t€ padéshiruara, kérkesat pér favore seksuale ose
veprime t€ tjera verbale, joverbale ose fizike t€ njé natyre seksuale. Ngacmimi
seksual pérfshin flirtimet seksuale t€ padéshiruara, kérkesat ose propozimet
seksuale, komentet seksuale t€ papérshtatshme, abuzimi verbal i njé natyre
seksuale, presioni ose kérkesat pér aktivitete seksuale, prekja e panevojshme e
njé personi, komentet grafike ose verbale pér trupin e njé personi, prekja e njé
natyre seksuale, fjalét degraduese seksuale qé€ pérdoren pér t&€ pérshkruar njé
person, vendosja e emrave tallés me natyré seksuale, shfagja e objekteve ose
figurave me natyré seksuale, shakaté e ndyra ose fyese, sulmet fizike ose krijimi
1 njé mjedisi mé&simor intimidues, armiqésor ose fyes.

Nése njé¢ student ka shqetésime né lidhje me natyrén e ¢farédo sjelljeje ose
kontakti fizik nga njé i rritur i punésuar nga ky rreth shkollor, nga njé student

42



KAPITULLI 9
RREGULLORJA PER ANTI-DISKRIMINIMIN/NGACMIMIN SEKSUAL

tietér ose nga dikush tjetér, studenti duhet t'ia raportojné menjéheré kéte
shgetésim administratorit t&€ godinés, si edhe prindit ose kujdestarit té tij.

Studentét nxiten g€ t€ raportojné ¢do veprim ose kontakt qé i vé né siklet, i
shgetéson ose €shté né kundérshtim me ambientin mésimor t& géndrueshém dhe
pozitiv.

Rrethi shkollor do t'i investigojé menjéheré té gjitha kéto raporte. Hakmarrja nga
njé student ose nga njé punonjés kundrejt njé studenti pér raportimin e
ngacmimit &shté rreptésisht e ndaluar. Kushdo qé€ zbulohet se &shté pérfshiré né
ngacmim seksual ose hakmarrje duke shkelur kété rregullore do t'u nénshtrohet
masave disiplinore pérkaté€se. Pér studentét, kjo disipliné mund t€ jet€ nga
paralajmérimet me gojé ose me shkrim deri te pezullimi ose pérjashtimi.

Té gjitha kéto raporte duhet t€ trajtohen né ményré konfidenciale pér té
shmangur ngacmimet dhe pér t€ mbrojtur studentin q¢ bén raportin. Ankesat né
lidhje me abuzimin e njé fémije duhet t'i raportohen Departamentit té
Shérbimeve Shogérore, si¢ kérkohet me ligj.
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KarrTuLLI 10

SHKELJET E KODIT TE SJELLJES SE STUDENTIT

Rregullat e shkoll&s vijné nga shumé burime, ku pérfshihen ligjet shtetérore dhe
federale, rregulloret e Bordit t&€ Arsimit dhe direktivat e administratés. Synimi i
kétij kapitulli €shté t'i japé personelit, prindérve, studentéve dhe pjesétaréve t&
tjeré t& komunitetit informacion t€ qarté pér rregullat dhe masat disiplinore pér
rastet kur kéto rregulla shkelen.

NEg kété kapitull renditen, kategorizohen dhe pérkufizohen shkelje t& caktuara qé
prishin mjedisin shkollor dhe/ose procesin mésimor, dhe specifikohen masat
disiplinore q& duhet t€ ndérmerren nga drejtori. Njé merak i réndésishém i Kodit
t& Sjelljes s¢ Studentit &shté t& dallojé masat disiplinore t€ pérshtatshme pér ta
béré njé student té shfaqé sjellje pozitive. Né pércaktimin e masés
disiplinore té pérshtatshme merret parasysh shkalla dhe shpeshtésia e
sjelljes sé gabuar.

Ng té gjitha rastet, drejtori do t€ bé&jé njé investigim, i cili konsiderohet i
arsyeshém sipas rrethanave, pér t€ pércaktuar q¢ shkelja e akuzuar ka ndodhur
vértet. Kodi i Sjelljes s¢ Studentit nuk duhet t€ interpretohet ose t& aplikohet né
ményré té tilleé qé shkel t€ drejtat kushtetuese t& studentit.

Administrata ushtron t€ drejtén g€ t€ pércaktojé rregulla t€ drejta dhe t&
arsyeshme pér rrethana t€ cilat mund t&€ mos mbulohen specifikisht né kété
manual. Listat e shkeljeve né faget e méposhtme nuk pérfshijné ¢do rast té
mundshém, por jané vetém ilustruese. Njé student qé kryen njé veprim té
papérshtatshém, i cili nuk éshté tregohet specifikisht, do t'i nénshtrohet
masave disiplinore. Né té gjitha rastet, rregullat dhe rregulloret, dhe
pasojat e mundshme do té jené sa mé konsistente qé éshté e mundur me
rregullat dhe pasojat e pércaktuara mé paré pér raste té ngjashme. Céshtjet
@€ nuk jané trajtuar né kété manual nuk duhet té interpretohen si kufizim i
autoritetit té rrethit shkollor; pérgjegjésia e rrethit shkollor éshté té ruajé
rendin dhe té sigurojé njé mjedis mésimor té sigurt pér té gjithé studentét.
Duhet theksuar se shkeljet jané té grumbullueshme dhe pasojat pér shkeljet

qé€ kané ndodhur mé shumé se njé heré mund té jené mé té rénda. Disiplina

44



KAPITULLI 10
SHKELJET E KODIT TE SJELLJES SE STUDENTIT

nuk béhet mé vete pér cdo shkelje. Pér shembull, pér njé shkelje t&€ Nivelit I,
nése njé student €shté disiplinuar pér largimin nga mésimi njé javé dhe mé pas
éshté disiplinuar javés tjetér ngaqé €shté sjellé vérdallé aty ku nuk lejohet,
atéheré€ kjo sjellje vérdallé mund t€ konsiderohet si kontakt administrativ i dyté.

Kéto rregulla dhe politika zbatohen pér ¢do student g¢ ndodhet né ambientet e
shkollés, g¢ ndjek mésimin né€ shkollé¢ ose q&€ merr pjesé né ndonjé aktivitet t&
sponsorizuar nga shkolla qofté brenda, qofté jashté kampusit, ose g€ sjellja e t&
cilit, né ¢farédo kohe dhe vendi, pengon drejtpérdrejt veprimtarité, disiplinén
ose mirégenien e pérgjithshme t&€ shkollés, studentéve dhe stafit.

PRAKTIKAT E DISIPLINES RESTAURUESE

Njé merak i réndésishém i kodit t&€ sjelljes &shté t& dallojé masat disiplinore t&
pérshtatshme pér ta béré njé student t€ shfaqé sjellje pozitive. Disiplina
restauruese pérgendrohet te démtimet, nevojat dhe shkaget e sjelljes s¢ studentit,
jo vetém te shkelja e rregullave ose dhéna e ndéshkimit. Disiplina restauruese ka
pér géllim t'u japé studentéve mundésing q€ t€ mbajné pérgjegjési pér démin e
shkaktuar, si edhe ta riparojné démin. Studentéve u jepet mundésia t€ zgjidhin
mosmarréveshjet dhe t&€ ruajn€ nj€ mjedis ku shkolla mund t€ funksionojé si¢
duhet. Synimi i disiplinés restauruese &shté qé t'u japé studentéve mundésiné pér
t& mésuar dhe pér t&€ menduar ndryshe né lidhje me démin, pér t'u pérballur me
konfliktet né ményra paqésore dhe kreative, pér t€ adresuar mbajtjen e
pérgjegjésive, pér t'u pérgendruar te humaniteti i njéri-tjetrit dhe pér t'i zgjidhur
problemet né komunitet dhe bashképunim.

Studentét qé shkelin kodin e sjelljes mund t€ kené mundésiné qé t& pérfshihen
né praktika restauruese si pasojé e sjelljes s€ tyre t€ papérshtatshme, si¢
mundésohet nga zyrtarét e shkollés. Eshté e réndésishme qé ¢do student q&é
pérfshihet né praktika restauruese ta pranojé me déshiré veprimin e gabuar gé ka
béré dhe t'u kérkojé falje paléve t€ démtuara pér veprimet e tij. Praktikat
restauruese t€ zhvilluara né pérgjigje t€ njé shkeljeje t&€ kodit té sjelljes mund t&
pérfshijng, ndér té tjera, aktivitetet produktive t&€ méposhtme:

*  Rikthimin

Pezullimin alternativ, duke pérfshiré pezullimin/ndalimin né shkoll&
Kérkimin e faljes pér shkeljen (me shkrim dhe me goj€)
Pjesémarrjen né€ programe devijimi

Aktivitetet e shérbimit né€ komunitet

Aktivitetet informuese dhe ndérgjegjésuese
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Kurs studimi, studim libri, ose eksperiencé tjetér mésimore
Plan sjelljeje ose kontraté sjelljeje

Pjesémarrje né késhillim brenda dhe jashté shkollés
Pérfshirje n€ asistenca prej agjencive dhe komunitetit,
Ndérmjetésimi student-student

Praktikat restauruese mund t€ shérbejné gjithashtu pér t€ plotésuar njé pezullim
afatshkurtér n€ vend se t€ pérdoret vetém pezullimi. T¢ gjitha planet pér
praktikat restauruese duhet t€ kené njé afat kohor t& pércaktuar.

STUDENTET QE KANE KRYER SJELLJE TE PAPERSHTATSHME NE
SHKOLLA TE TJERA

Njé student i cili éshté akuzuar nga autoritetet e shkollés se éshté pérfshiré né
sjellje t& gabuara né njé rreth tjetér shkollor, né t€ cilin do t€ ishte pezulluar ose
pérjashtuar nése studenti do té€ kishte gené né Rrethin Shkollor Troy, mund té
pezullohet ose pérjashtohet nga Rrethi Shkollor Troy sipas Kodit t€ Sjelljes sé
Studentit.

Ng shumicén e situatave, njé administrator i rrethit shkollor do t& pérfshihet pér
t€ véné né zbatim Kodin e Sjelljes sé Studentit. Megjithaté, njé mésues mund ta
pezullojé njé student nga mésimi, 1€nda ose aktiviteti pér deri né njé dit€, né
pérputhje me ligjin e shtetit né€se: 1) studenti pérfshihet n€ sjellje kaq t&
crregullt, shgetésuese ose abuzive g€ pengon né ményré t&€ konsiderueshme
aftésin€ e njé mésuesi g€ t€ japé mésim né€ meényré t& efektshme, ose 2) sjellja e
studentit pengon né ményré t€ konsiderueshme aftésin€ e studentéve té tjeré pér
t& mésuar. Kéto pezullime t& vendosura nga mésuesit quhen gjithashtu pezullime
SNAP. Pér sjelljet e tjera t& papérshtatshme, mésuesi do ta trajtojé ¢é€shtjen né
pérputhje me procesin disiplinor standard qé pérdoret né shkollé.

DISIPLINIMI I STUDENTEVE ME NEVOJA TE VECANTA

Pezullimi dhe pérjashtimi i studentéve ¢é marrin ose (é
pranohen pér shkollim special ose pér shérbime té Seksionit
504

Njé student g€ &shté identifikuar mé paré€ sipas rregullave shtetérore dhe federale
si student g€ pranohet pér shkollim special ose bie né Seksionin 504 t& Ligjit pér
Rehabilitimin, ka t& drejtén q&€ t'i tregohet konsideraté pér aftésiné e tij té
kufizuar né procedurat disiplinore t€ studentit. Personeli i shkollés dhe/ose
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prindérit q€ kané pyetje né¢ lidhje me ndonjé c¢éshtje, késhillohet t&€ flasin me
drejtorin e shkollimit special t& rrethit shkollor ose me koordinatorin e Seksionit
504.

Shikoni fjalorin né€ fund t& kétij manuali pér pérkufizimet e termave t& ndryshém
qé pérdoren kétu.

PERKUFIZIMET E PEZULLIMIT DHE PERJASHTIMIT

Kodi i Shkollés i Shtetit t&€ Mig¢iganit (MCL 380.1310) pérkufizon né ményré
specifike termat "pérjashtim" dhe "pezullim":

“Pérjashtim” do té thoté pérjashtimi i njé nxénési nga shkolla pér
arsye disiplinore pér njé periudhé prej 60 ose mé& shumé ditésh shkolle.

“Pezullim” do té thot& pérjashtimi i njé studenti nga shkolla pér njé
periudhé prej mé pak se 60 dité€sh shkolle.

Kéto pérkufizime do t& aplikohen pér rastet ku pérmenden fjalét pérjashtim dhe
pezullim né dokumentin e kodit té sjelljes.

SHKELJET E NIVELIT 1

Njé shkelje e Nivelit I konsiderohet ¢do sjellje qé pengon ose shget&son
funksionimin e efektshém dhe t€ sigurt té shkoll€s, por qé nuk &shté aq e réndé
sa shkelja e Nivelit II ose Nivelit III.

Disa prej shkeljeve té Nivelit I jané, ndér té tjera:

Mosvajtjia né mésim/largimi para kohe dhe vonesat né mésim
Mungesat e pajustifikuara né mésim pér t€ gjitha pjesét e njé periudhe
mésimore.

Sjellja e papérshtatshme

Gjuha e papérshtatshme, fjalét e pista jo tepér t€ rénda, gjestet ose veprimet qé
shkaktojné shpérgendrime, férkimet ose shqetésimet qé pengojné funksionimin e
efektshém ose siguring e stafit, studentéve ose shkollés.

Shfagqet e papérshtatshme té afeksionit
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Pérfshirja né veprime ose shfaqgje té afeksionit t€¢ papérshtatshém kundrejt njé
personi tjetér né publik, duke pérfshiré veprimet fizike, si edhe shenjat dhe
gjestet.

Veshja e papérshtatshme

Ndérsa i pérgatitim studentét pér tregun e punés dhe nxitim mésimin né
ambientet e shkollés, studentét pritet t€ vishen né pérputhje me direktivat e
méposhtme.

*  Nuk lejohen veshjet me barkun jashté. Bluzat dhe veshjet e sipérme
duhet t€ arrijné te beli i xhinseve, pantallonave ose fundeve ("fundi i
veshjes s€ sipérme" duhet t€ preké "kreun e veshjes s€ poshtme").

Nuk lejohen veshjet e sipérme me kurrizin jashté ose bluzat pa rripa.
Nuk lejohen veshjet transparente ose veshjet g€ zbulojné pjesé intime t&
trupit.

Képucét duhen mbajtur gjithnjé veshur.

Xhinset, pantallonat ose fundet duhet t& sigurojné mbrojtje t&
mjaftueshme dhe té kené gjatési t& arsyeshme.

Veshjet e sipérme dhe t€ poshtme duhet t'i mbulojné té gjitha veshjet e
brendshme.

N& ambientet e shkollés nuk lejohet mbajtja e syzeve t€ diellit.
Zinxhirét, prangat dhe sendet e tjera mbi rroba jané t€ ndaluara.
Kapelat, shamité, kapucét dhe mbulesat e tjera pér kokén nuk duhen
mbajtur né shkollg.

Rrobat nuk duhet t€ kené slogane dhe/ose pamje grafike té
papérshtatshme, si pér shembull ato g€ kané lidhje ose q€ pérshkruajné
veprime t€ ndaluara n€ kodin e sjelljes.

Largimi nga shkolla pa autorizim

Rrethi Shkollor Troy operon né njé kampus t€ mbyllur, pra né njé ambient ku
studentét duhet t& géndrojné né ambientet e shkollés gjaté dités shkollore, pérveg
nése u jepet leje nga zyra e pjes€émarrjes ose drejtori.

Kegpérdorimi i teknologjisé
Pérdorimi i teknologjisé né klas€, personale ose t& rrethit shkollor, duhet té
kontrollohet nga mésuesit dhe administratorét. Shiko kapitullin 5 pér

informacione shtesé lidhur me keqpérdorimin.

Pérdorimi i papérshtatshém i celularéve
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Asnjé student nuk duhet t€ pérdor€ ose t€ shfaqé smartfona, celularé ose pajisje
t€ tjera pér hyrje/dalje komunikimi né ambientet e shkollés gjaté orarit normal t&
shkollés, pérve¢ nése €shté autorizuar nga njé mésues ose administrator.

Vonesat
Vonesat ndodhin kur studentét nuk jané€ né klasé dhe/ose t€ ulur kur &shté
planifikuar t€ fillojé mésimi.

Mungesat pa arsye

Mungesat pa arsye konsiderohen ato mungesa né shkoll¢ pér t&€ cilat nuk ka
autorizim; mosndjekja e procedurave t€ pérshtatshme pér check-in dhe check-
out n€ shkollé. Pjesémarrja e rregullt né shkollé¢ dhe ardhja né kohé né té gjitha
léndét dhe aktivitetet e planifikuara jan€ pérgjegjési si e studentéve, ashtu edhe e
prindérve. (MCL 380.1561).

PROCEDURA E DISIPLINES - SHKELJET E NIVELIT 1

Shkeljet e para dhe shkeljet e njépasnjéshme: kontakte administrative (njé
ose disa prej t&€ méposhtmeve):

Njoftimi i prindérve

Qortimi

Ndalimi

Kontraté sjelljeje/ndalim disiplinor

Pezullim (nuk duhet t€ jeté mé shumé se tri dit&)

Pezullim nga aktivitetet gjaté ose pas dité€s shkollore

Referim te njé agjenci e jashtme, nése &shté e pérshtatshme

Pér shkeljet né lidhje me teknologjiné - humbje e fjalékalimit dhe e
privilegjeve né lidhje me teknologjing€, si¢ pércaktohet nga
administrata.

9. Praktika restauruese, aty ku zbatohet

PN WD

Mosbindja e vazhdueshme pér sa i pérket shkeljeve té Nivelit I mund té
shkaktojé rekomandim pér pezullim, pritje pér gjykim pér pérjashtim nga
shkolla pér pjesén e mbetur té semestrit ose vitit shkollor.

SHKELJET E NIVELIT I1
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Njé shkelje e Nivelit II €shté ¢farédo veprimi g€ pengon ose shqetéson seriozisht
funksionimin e efektshém ose mjedisin mésimor t& shkollés, por nuk &shté aq e
réndé sa njé€ shkelje e Nivelit III.

Disa prej shkeljeve té Nivelit II jané, ndér té tjera:

Sjellja e papérshtatshme akademike

Plagjiatura, mashtrimi, ku pérfshihet kopjimi ose sigurimi i detyrave t& klasés,
detyrave té shtépisé, etj. pér pérfitim personal, ose fitimi i aksesit t& paautorizuar
né materiale népérmjet késaj sjelljeje, si pér shembull shikimi i njé dosjeje t& njé
mésuesi ose shikimi né letér ose né formé elektronike pérmes tavolinés sé njé
mésuesi.

Sulmet/intimidimi/shtytjet

Njé kércénim ose tentativé pér t&€ démtuar njé person tjetér pa pérdorur armé, me
ose pa kontakt fizik dhe me ose pa démtim fizik, ose nxitja apo inkurajimi i
akteve t€ dhunés. Studentét pritet g€ ta trajtojné njéri-tjetrin me respekt.
Pérfshirja né cfarédo lloj abuzimi verbal nuk do t&€ tolerohet. Njé student nuk
duhet t& shkaktojé shqetésime, t&€ b&jé komunikime vulgare dhe/ose t& turpshme,
me gojé apo me shkrim, ose gjeste t&€ ngjashme me studentét e tjeré.

Bullizmi/bullizmi kibernetik
Shiko kapitullin 6 pér informacion t&€ hollgsishém.

Shqetésimi i procesit mésimor

Kétu pérfshihet sjellja q¢ pengon seriozisht cfarédo aktiviteti shkollor ose
funksionimin me rregull ose t& sigurt t&€ shkollés, edhe pse veprimet e
méposhtme nuk kané€ jané t& vetmet, ato ilustrojné llojet e shkeljeve qé
pérfshihen brenda rregullimit, megjithaté ¢do sjellje g€ shkakton shgetésim, ose
pengon procesin mésimor &shté e ndalua, (p.sh. vrapimi, kércimi, lojérat e
papérshtatshme, ku pérfshihen t& bértiturat), ose pérfshirja fizikisht e njé studenti
tjetér me ose pa synimin pér té€ shkaktuar dém.

Luftimet
Kontakti fizik agresiv mes dy ose mé shumé personave.

Materialet qé marrin flaké - Pérdorimi ose zotérimi

Pérdorimi ose zotérimi i pajisjeve t&€ béra me materiale shpérthyese ose t&
djegshme (fishekzjarrét e kategorisé B dhe kategorisé C si¢ pércaktohet nga ligji
i shtetit).
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Falsifikimi/dhénia e informacioneve té rreme ose génjeshtrat

Génjeshtrat dhe/ose keqinterpretimi me dashje i informacioneve gé jep personeli
i shkollés.

Bixhozi
Pjesémarrja ose organizimi i lojérave me mundésingé pér t€ fituar para, gjéra t&
tjera me vleré dhe/ose sjellje t€ papérshtatshme.

Ngacmimi

Aktet verbale dhe pérdorimi i emrave tallés; pamje t€ papérshtatshme dhe
pohime me shkrim, ku mund t€ pérfshihet pérdorimi i celularéve ose internetit;
ose sjellje t€ tjera q¢ mund t€ jené kércénuese fizikisht, t& démshme ose
turpéruese. Gjithashtu, ngacmimi mbi bazén e rac€s, ngjyrés, origjinés
kombétare, seksit ose aftésive t€ kufizuara shkel té drejtat e viktimave.

Pérdorimi i papérshtatshém i burimeve té teknologjisé

Studentét g€ pérdorim burimet teknologjike qé€ pércaktohen né két€ udhézues
pér géllime t€ jashtéligjshme, t& papérshtatshme ose té turpshme; ndarja ose
pérdorimi i paautorizuar i fjalékalimeve, aksesimi, kontrollimi ose caktivizimi,
vandalizimi ose keqpérdorimi i pajisjeve ose shérbimeve t& rrethit shkollor ose
té cilésdo pale t€ treté ose dikujt tjetér né shkelje t€ rregullores pér pérdorimin e
pérshtatshém nga studentét. Shiko kapitullin 5 pér informacion t& métejshém.

Mosbindja
Refuzimi verbal ose joverbal pér t€ zbatuar nj¢ kérkes€¢ ose udhézim t&
arsyeshém. Kétu pérfshihet moskryerja e njé mase disiplinore t€ vendosur.

Sjellja rrotull

T€ genét né njé vend t&€ paautorizuar, ardhja rrotull brenda ose rrotull
ambienteve t& shkollés, ose mospranimi pér t'u larguar kur kjo kérkohet nga
personeli i shkollés. Njé student q€ géndron ose sillet rrotull né ambientet e
shkollés pa mbikéqyrjen e stafit pér mé shumé se 30 minuta pas daljes
pérfundimtare pa njé qéllim t€ vlefshém ose pa lejen e méparshme té
administraté€s konsiderohet sjellje rrotull. Shkeljet mund té sjellin akuza pér
shkelje té pronés dhe/ose disipliné shkollore.

Seksting
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Veprimi i dérgimit né formé elektronike te njé person tjetér ose i marrjes sé
mesazheve, fotografive ose imazheve dhe/ose videove me natyré seksuale.
"Seksting" &shté jo vetém njé veprim i papérshtatshém dhe i ndaluar, por shkel
edhe shumé ligje shtetérore dhe lokale.

Studentét dhe prindérit e tyre duhet t€ jené né dijeni t€ pasojave t&€ ndryshme
penale dhe t€ penaliteteve pér zot€rimin, prodhimin dhe pérhapjen e materialeve
pornografike dhe/ose me natyré seksuale. Shkeljet mund t€ sjellin padi pér vepra
penale dhe emértimin e studentit si dhunues seksual. Prindérit dhe studentét
duhet ta kuptojné se pasi njé fotografi ose video ndodhet né internet, ajo mund té
kopjohet me qgindra, pér t€ mos théné me mijéra heré.

T¢ gjithé studentét q¢ pérfshihen né seksting do t& referohen né polici dhe/ose
agjenci t€ tjera t€ pérshtatshme.

Pirja e duhanit, zotérimi ose pérdorimi i produkteve té duhanit,
cigareve elektronike, pajisjeve elektronike pér thithjen e avujve
dhe vajrave dhelose zotérimi i mjeteve pér pérdorimin e drogés
Zotérimi, mbajtja, pirja, shitja ose transferimi i produkteve t€ duhanit ose ndonjé
pérdorim ose zotérim tjetér i produkteve t€ duhanit (p.sh. puro, llulla, cigare,
snuff-et ose pértypja e duhanit) ose cigareve elektronike jané t&€ ndaluara.

Cigaret elektronike ose pajisjet e thithjes pérfshijné t& gjitha pajisjet e thithjes
pér argétim, duke pérfshiré, ndér t€ tjera, markat V2, Juul, E-Kit, Halo, Aspire
dhe Mig. Pothuajse t& gjitha pajisjet elektronike t&€ thithjes s€ avujve kané njé
bateri, njé atomizues dhe e-liquid (I€ng ose vaj). Pjesét e vecanta t& pajisjeve
elektronike qé kané vetém e-liquid nuk duhen mbajtur dhe jané t€ ndaluara.

Zotérimi i mjeteve t€ pérdorimit t& dorés, p.sh. shishet, llullat, etj. &shté i
ndaluar.

Vjedhja, zotérimi ose transferimi i pronés sé té tjeréve
(Vlera nén $100)

Zotérimi ose transferimi i pronés te njé tjetér, p.sh. njé student, i rritur ose
shkoll€ pa aprovimin e pronarit (ose zot€ruesit e t&€ drejtés s€ autorit), kur prona
ka vleré mé pak se $100.

Shkelja e pronés
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Veprimi i t&€ genit brenda ose rrotull njé ndértese t& shkollés pa pasur arsye té
vlefshme ose lejen e autorizuar (kétu pérfshihen edhe studentét e pezulluar).

Vandalizmi (Vlera nén $100)
Shkatérrimi , shpérfytyrimi ose démtimi i géllimshém ose neglizhent i pronés sé&
shkollés ose i pronés sé té tjeréve.

Vulgariteti/paturpésia
Gjuha e shkruar ose e folur, gjuha e shenjave, gjestet, veshja ose veprimet, etj.
qé jané fyese, t& turpshme ose vulgare.

PROCEDURA E DISIPLINES - SHKELJET E NIVELIT II
Shkelja e paré: kontakti administrativ (njé ose disa prej t&¢ méposhtmeve):

Njoftimi i prindérve

Qortimi

Pezullim maksimal peséditor

Kontratg sjelljeje/ndalim disiplinor

Njoftim i policis€ ose referim te njé agjenci profesionale
Rikthim/restaurim

Teknologji - humbje e fjalékalimit/privilegjeve né teknologji pér njé
semester

8. Praktika restauruese, aty ku zbatohet

Nk W=

Kontakt i dyté administrativ (njé ose disa prej t¢ méposhtmeve):
1. Njoftimi i prindérve
Qortimi
Pezullim maksimal shtatéditor
Kontraté sjelljeje/ndalim disiplinor
Njoftim i policis€ ose referim te njé agjenci profesionale, sipas rastit
Rikthim/restaurim sipas rastit
Teknologji - humbje e fjalékalimit/privilegjeve né teknologji pér vitin
shkollor
8. Praktika restauruese, aty ku zbatohet

Nk e

Kontakte té tjera administrative (njé ose disa prej t€ méposhtmeve):
1. Njoftimi i prindérve
2. Qortimi
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3. Pezullim né pritje t€ njé gjykimi

4. Pezullim dhjetéditor ose pérjashtim nga shkolla pér pjesén e mbetur t&
vitit shkollor

5. Njoftim i policis€ ose referim te njé agjenci profesionale, sipas rastit

6. Rekomandim pér pérjashtim

7. Rikthim/restaurim sipas rastit

8. Teknologji - humbje e pérhershme e privilegjeve né teknologji

9. Praktika restauruese, aty ku zbatohet

Mosbindja e vazhdueshme pér sa i pérket shkeljeve té Nivelit II do té
shkaktojé rekomandim pér pezullim, né pritje té njé gjykimi pér pérjashtim
nga shkolla pér pjesén e mbetur té semestrit ose vitit shkollor.

SHKELJET E NIVELIT 11T

Njé shkelje e Nivelit III konsiderohet ¢do veprim me natyré t& agravuar, ku
pérfshihen shkeljet e Nivelit I ose Nivelit II t€ njé natyre mé t€ réndé, qé
shgetéson ose pengon seriozisht funksionimin e efektshém dhe t€ sigurt t&
shkollés.

Disa prej shkeljeve té Nivelit III jané, ndér té tjera:

Sulmet e rénda

Goditja ose prekja e njé viktime né ményré t€ jashtéligjshme: 1) pa pérdorur
armé dhe pa shkaktuar plagosje; 2) me armé ose objekte t& tjera t&€ pérdorura si
armé; ose 3) tentativa pér t€ pérdorur armé.

Zjarrvénia
Cdo veprim i pérdorimit t€ zjarrit, tymit ose eksplozivéve qé paraqet rrezik pér
jetén ose pronén.

Hyrja pa leje
Hyrja pa leje né€ ndértesén, kompleksin, zyrat, dhomat, magazinat ose ambientet
e tjera t& shkollés pa pasur autorizim.

Bullizimi/bullizimi kibernetik (Shiko kapitullin 6)

Bullizém do t€ thoté: ¢do veprim me shkrim, me gojé ose fizik, duke pérfshiré
bullizmin kibernetik, g€ ka pér géllim ose ka t&€ ngjaré t'i shkaktojé déme njé

studenti tjetér duke béré ciléndo prej t& méposhtmeve:
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Pengimi serioz i mundésive ose pérfitimeve mésimore t& njé studenti tjetér;

Cenimi i mundésis€ s€ njé studenti tjetér pér t&€ marré pjesé ose pér t&
pérfituar nga shkolla duke i shkaktuar studentit friké ose démtim fizik ose

shgetésim emocional;
Shkaktimi i efekteve t&€ mé&dha te shéndeti fizik ose mendor i njé studenti;

Shkaktimi i véshtirésive t&€ médha pér sa i pérket funksionimit t& rregullt t&
shkollés.

Bullizmi kibernetik &sht€ ¢do 1loj ngacmimi (p.sh. tallja, shpifjet, pérgeshja e
dikujt, bérja e komenteve t€ pahijshme ose t€ pasjellshme, pérhapja e
thashethemeve ose bérja e komenteve kércénuese ose agresive) q€ ndodhin
népérmjet email-it, n€ njé chat room, me mesazhe direkte ose né fage interneti
(duke pérfshiré bloget), mesazhet, videot ose fotografité¢ e postuara né faqe
interneti ose t€ dérguara népérmjet celularéve.

Bullizmi kibernetik q¢€ ndodh gjaté orarit t€ shkollés ose né ambientet e shkollés
&shté objekt i masave disiplinore nga Rrethi Shkollor i Troy (shiko kapitullin 6).
Pérvec késaj, bullizmi kibernetik q€ ka nisur jashté orarit t& shkollés ose jashté
ambienteve t& shkollés q& shkakton shgetésim t€ réndé né mjediset mésimore
akademike dhe jashtéshkollore mund t€ sjellé masa disiplinore dhe referim te
autoritetet policore lokale.

Alarmet e rreme, kércénimet pér bombé ose ngacmimi

i pajisjeve pér siguriné ndaj zZjarrit (kétu pérfshihen telefonatat
né "911")

Ngritja me géllim e njé alarmi t&€ rreme, telefonimi ose shkrimi i njé kércénimi
pér bombé ose ngacmimi i ndonjé pajisjeje pér siguriné ndaj zjarrit.

Sulmet kriminale
Goditja me armé me qgéllimin pér t€ shkaktuar démtim fizik ose tentativa pér ta

bére kéte.

Luftimet

Kontakti fizik agresiv mes dy ose mé shumé personave.

Ngacmimi
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Ngacmimi mund t€ marré shumé forma, si veprimet verbale dhe vendosja e
emrave tallés; pamjet grafike dhe pohimet me shkrim, t€ cilat mund t€ pérfshijné
pérdorimin e celularéve ose t€ internetit; ose veprimet e tjera g€ mund t€ jené
kércénuese, t&¢ démshme ose turpéruese.

Pérdorimi i papérshtatshém i burimeve té teknologjisé¢

Pérdorimi i burimeve teknologjike, si¢ tregohet né kété udhézues pér géllime té
jashtéligjshme, t& papérshtatshme ose t€ turpshme ose ndryshe, né shkelje té
rregullores pér pérdorimin e pranueshém nga studentét.

Zotérimi ose fshehja e arméve ose instrumenteve té rrezikshme
Zotérimi ose fshehja e ¢do lloj arme ose instrumenti, mjeti, materiali, thike,
arme, grushti metalik, vegle, topuzi, spraj piperi, etj. q¢ &shté i rrezikshém ose i
cfarédo objekti tjetér qé konsiderohet armé. Kétu pérfshihen edhe objektet qé
duken si armé.

Vjedhja ose zhvatja
Marrja e parave, mallrave, shérbimeve ose informacioneve nga dikush tjetér
duke ushtruar forcé, duke kércénuar ushtrim t€ forcés ose me detyrim.

Vjedhja, zotérimi ose transferimi i pronés sé té tjeréve

(Vlera $100 ose mé shumé)

Zotérimi ose transferimi i pronés s¢ dikujt tjetér pa aprovimin e pronarit (ose
zotéruesit e t& drejtés sé autorit), kur prona ka vleré $100 ose mé shumé.

Pérdorimi, zotérimi, shitja, shpérndarja ose té qenét nén
ndikimin e drogés ose alkoolit**

Zotérimi né€ trupin e njé personi ose né sendet personale t€ njé personi, ose shitja
direkte apo indirekte, shpérndarja ose pérdorimi i substancave t& jashtéligjshme,
duke pérfshiré, ndér t& tjera, alkoolin, marihuanén dhe substancate ndaluara,
sipas pérkufizimit me ligj, ose imitimi (falsifikimi) i substancave t€ ndaluara t&
cilat nuk jané rekomanduar specifikisht nga mjeku.

Vandalizmi (Vlera mbi $100)

Shkatérrimi, shpérfytyrimi ose démtimi i q€llimsh&m ose neglizhent i pronés sé&
dikujt tjetér, p.sh. t€ njé studenti, t& rrituri ose t& shkollés.

PROCEDURA E DISIPLINES - SHKELJET E NIVELIT 111
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Kontakti administrativ i paré dhe pasues:

Njoftimi i prindérve

Pezullim né pritje t&€ njé gjykimi

Kontraté sjelljeje/kontraté disiplinore (opsionale)

Raport ose ankesé te njé agjenci policore, sipas rastit
Rikthim/rivendosje (né€se zbatohet)

Rekomandim pér pérjashtim nga shkolla pér t€ paktén dhjeté dité, pér
pjesén e mbetur t& vitit shkollor (nése &shté e pérshtatshme) ose
rekomandim pér pérjashtim (nése €shté e pérshtatshme)

7. Teknologji - humbje e pérhershme e privilegjeve.

8. Praktika restauruese, aty ku zbatohet

Sk W=

** Né¢ situatat ku pérfshihet zoté€rimi ose pérdorimi i substancave t¢ ndaluara,
administratorét kané t€ drejtén ta shkurtojné kohén e pezullimit pér shkeljen e
paré t€ njé studenti, duke kérkuar kryerjen e njé programi edukativ pér
parandalimin e substancave t€ ndaluara dhe/ose njé programi t€ sponsorizuar
nga komuniteti pé€r shmangien nga krimi. N& kéto raste, administratorét do té
punojné ngushté me studentét dhe prindérit pér t€ pércaktuar kérkesat shtesé
edukative dhe pjesémarrése, si dhe afatin pér kryerjen e tyre.

SHKELJET STATUTORE

Kodi i rishikuar i shkollés vlen pér rastet e pezullimeve ose pérjashtimeve t€ njé
studenti pér shkeljet e méposhtme; megjithaté, pér t€ gjitha shkeljet, pérveg
zotérimit t€ njé arme zjarri né ambientet e shkollés, né njé automjet t€ shkollés
ose né njé aktivitet q&€ ka t€ b&j& me shkollén, vendimmarrési duhet t€ shqyrtojé
7 faktor€ pér t€ pércaktuar nése pezullimi ose pérjashtimi &shté i pérshtatshém.

SHKELJET

1. Zjarrvénia (MCL 380.1311(2))
Nése njé student kryen zjarrvénie né njé ndértesé t€ shkollés ose né
ambientet e shkoll€s, at€¢heré studenti do t& pérjashtohet pérfundimisht, dhe
mund t€ rivendoset vetém sipas kodit t&€ rishikuar t& shkollés, MCL

380.1311(6).

Para pezullimit ose pérjashtimit t& njé studenti pér zjarrvénie, duhet t&
shqyrtohen 7 faktorét e méposhtém pér drejtésiné e restaurimit.
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Sjellja e ndaluar seksuale (MCL 380.1311(2))

Nése njé student kryen veprime penale t€ njé natyre seksuale né godinén e
shkollés ose né ambientet e shkollés duke shkelur MCL 380.1311(2),
at€her€ studenti do t& pérjashtohet pérfundimisht, dhe mund té rivendoset
vetém sipas kodit t& rishikuar t&€ shkollés, MCL 380.1311(6).

Para pezullimit ose pérjashtimit t€¢ njé studenti pér veprime penale me
natyré seksuale, duhet t€ merren parasysh 7 faktorét e méposhtém pér
drejtésiné e restaurimit.

Zotérimi i njé arme té rrezikshme, pérve¢ arméve té zjarrit (MCL
380.1311(2))

Nése njé student zotéron njé armé té rrezikshme, pérve¢ arméve té zjarrit,
né njé t& shkollées ku nuk lejohen armét, at€heré studenti mund t&
pérjashtohet pérfundimisht, dhe mund t€ rivendoset vet€ém sipas kodit t&
rishikuar t€ shkollés, MCL 380.1311(6).

Para pezullimit ose pérjashtimit t€ njé studenti pér zoté€rimin e njé arme t&
rrezikshme, pérveg arméve t€ zjarrit, duhet t&€ merren parasysh 7 faktorét e
méposhtém t& drejtésisé restauruese.

Pérvec shqyrtimit t€ 7 faktoréve t€ drejtésisé t€ restaurimit, pérjashtimi nuk
&shté i detyrueshém nése studenti pércakton né ményré t&€ qarté dhe bindése
t& paktén 1 prej t&€ méposhtmeve:
(a) Objekti ose instrumenti qé kishte nxé&nési nuk kishte pér qéllim pér
t'u pérdorur si armé, ose pér t'ia dhén€ né€ ményré direkte apo
indirekte dikujt tjetér pér t'u pérdorur si arme.

(b) Nxénési nuk ishte né dijeni g€ kishte né€ zotérim njé armé.

(c) Nxénési nuk e dinte ose nuk kishte arsye t& dinte g€ objekti ose
instrumenti g€ kishte studenti pérbénte njé armé té rrezikshme.

(d) Studenti e kishte armén me sugjerimin, kérkesén ose udhézimin,
ose me lejen e qarté t& shkollés ose autoriteteve policore.
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Ekziston njé supozim i kundérshtueshém se pérjashtimi pér zotérimin e njé
arme t& rrezikshme nuk &shté i justifikuar nése studenti pércakton 1 prej
faktoréve gé renditen nga (a) deri n€ (d) mé sipér dhe studenti nuk ka histori
t& méparshme pezullimi ose pérjashtimi.

Njé "armé e rrezikshme" pérfshin njé kamé, shpaté t&€ vogél, thiké me teh
mé t& gjaté se 3 ing, thiké xhepi qé hapet me njé mekanizém, shufér hekuri
ose grusht hekuri. MCL 380.1313(4).

Njé “zoné shkolle ku nuk lejohen armét” do t&€ thoté ambient i shkollés dhe
automjetet e shkollés g€ pérdoren nga njé shkolla pér t€ transportuar
studentét pér t€ ardhur dhe pér t'u larguar nga shkolla.s MCL 750.237a(6)
(©.

Zotérimi i njé arme zjarri (MCL 380.1311(2))

Nése njé student zotéron njé armé t& rrezikshme, pérve¢ arméve té zjarrit,
né njé t& shkollés ku nuk lejohen armét, atéheré studenti mund t&
pérjashtohet pérfundimisht, dhe mund t€ rivendoset vetém sipas kodit t&
rishikuar t& shkollés, MCL 380.1311(6).

7 faktorét e drejtésis¢ restauruese q€ diskutohen mé poshté nuk duhet t&
merren parasysh para pezullimit ose pérjashtimit t€ njé studenti pér
zotérimin e njé arme zjarri. Megjithat€, pérjashtimi nuk &€shté i detyrueshém
nése studenti pércakton né€ ményré t€ qarté dhe bindése t€ paktén 1 prej t&
méposhtmeve:

(a) Objekti ose instrumenti q¢ kishte nxénési nuk kishte pér qéllim pér
t'u pérdorur si armé, ose pér t'ia dhéné né ményré direkte apo
indirekte dikujt tjetér pér t'u pérdorur si armé.

(b) Nxénési nuk ishte né dijeni g€ kishte né€ zotérim njé armé.

(c) Nxénési nuk e dinte ose nuk kishte arsye té dinte q€ objekti ose
instrumenti g€ kishte studenti pérbénte njé armé t€ rrezikshme.
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(d) Studenti e kishte armén me sugjerimin, kérkesén ose udhézimin,
ose me lejen e qarté t& shkollés ose autoriteteve policore.

Ekziston nj& supozim i kundérshtueshém se pérjashtimi pér zoté€rimin e njé
arme zjarri nuk &shté i justifikuar nése studenti pércakton 1 prej faktoréve
qé renditen nga (a) deri n€ (d) mé sipér dhe studenti nuk ka histori t&
méparshme pezullimi ose pérjashtimi.

“Armé zjarri” do t€ thoté (A) ¢do armé (duke pérfshiré armét e startit) qé
jané béré ose mund t€ konvertohen qé t€ géllojn€ népérmjet njé eksplozivi;
(B) skeleti ose marrési i ¢do arme té till€; (C) ¢do silenciator arme zjarri;
ose (D) ¢do pajisje shkatérruese.” Shiko MCL 380.1311(12)(d), citimi 18
USC 921.

Njé “zoné shkolle ku nuk lejohen armét” do t&€ thoté ambient i shkollés dhe
automjetet e shkollés g€ pérdoren nga njé shkolla pér t€ transportuar
studentét pér t&€ ardhur dhe pér t'u larguar nga shkolla. MCL 750.237a(6)(e).

Sulmi fizik kundrejt njé punonjési, vullnetari ose kontraktori té
shkollés (MCL 380.1311a(1))

Nése njé student i regjistruar né€ klasén e 6-t& ose mé sipér kryen njé sulm
fizik kundrejt njé punonjési, vullnetari ose kontraktori t€ shkollés né
ambientet e shkoll€s, né njé automjet t€ shkollés ose né€ njé aktivitet q&€ ka
lidhje me shkollén, atéheré sulmi fizik i raportohet bordit t& shkollés,
inspektorit ose drejtorit t&€ godinés, dhe studenti pezullohet ose pérjashtohet
pér deri né 180 dité.

Para pezullimit ose pérjashtimit t€ njé studenti pér sulm fizik kundrejt njé
studenti tjetér, duhet t&€ merren parasysh 7 faktorét e méposhtém t&
drejtésisé restauruese.

Sulm fizik do t& thot& shkaktimi i qé€llimsh&m ose pérpjekja pér té shkaktuar
démtim fizik te njé person tjetér népérmjet forcés ose dhunés. MCL
380.1311a(12)(b).

Sulmi fizik kundrejt njé studenti tjetér (MCL 380.1310)

Nése njé student i regjistruar né klasén e 6 ose mé sipér kryen njé sulm fizik
kundrejt njé personi tjetér né ambientet e shkollés, né njé automjet t&
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shkollés ose né njé aktivitet q€ ka lidhje me shkollén dhe sulmi fizik i
raportohet bordit t&€ shkoll€s, inspektorit ose drejtorit t&¢ godinés, atéheré
studenti do t& pezullohet ose pérjashtohet pér deri né 180 dité.

Para pezullimit ose pérjashtimit t€ njé studenti pér sulm fizik kundrejt njé
studenti tjetér, duhet t&€ merren parasysh 7 faktorét e méposhtém t&
drejtésisé restauruese.

Sulm fizik do t& thot& shkaktimi i gé€llimshém ose pérpjekja pér té shkaktuar
démtim fizik te njé person tjetér népérmjet forcés ose dhunés.

7. Kércénimet pér bombé ose kércénimet e ngjashme

Nése njé student i klasés s€ 6 ose mé sipér bén njé kércénim pér bombé ose
njé kércénim t&€ ngjashém pér njé ndértesé t€ shkollés ose ndonjé ambient
tjetér t€ shkollés, ose pér njé event g€ ka lidhje me shkollén, at€heré
studenti do t€ pezullohet ose pérjashtohet pér periudhén kohore qé
pércaktohet me vendim t€ bordit t& shkoll€s ose t& caktuarit prej tij.

Para pezullimit ose pérjashtimit t€ studentit pér bérjen e njé kércénimi pér
bombé ose kércénimi t€ ngjashém né€ ndértesén e shkollés, né ambientet e
shkollés ose né njé event gé ka lidhje me shkollén, duhet t&€ merren parasysh
7 faktorét e méposhtém t& drejtésisé restauruese.

FAKTORET E DREJTESISE RESTAURUESE

Sipas MCL 380.1310d(1), para pezullimit ose pé&rjashtimit t& njé studenti pér
shkeljet 1, 2, 3, 4, 6, ose 7 mé& sipér, bordi i shkoll€s, inspektori, drejtori ose
vendimmarrési tjetér do t& shqyrtojé faktorét e méposhtém:

Moshén e studentit;

Historing disiplinore t€ studentit;

Nése studenti ka njé aftési t€ kufizuar;

Seriozitetin e shkeljes ose t& veprimit g€ ka kryer studenti;

Nése shkelja ose veprimi i kryer nga studenti ka kércénuar siguring e
ndonjé studenti tjetér ose ndonjé pjesétari té stafit;

6. Nése do té pérdoren praktikat restauruese pér t& adresuar shkeljen ose
veprimin e kryer nga studenti;

WD AW N =
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7. Nése njé ndérhyrje mé e vogél do t€ adresonte si¢ duhet shkeljen ose
veprimin e kryer nga studenti.

"Praktikat restauruese" u referohen praktikave qé€ i japi réndési riparimit t& démit
g€ i &shté shkaktuar viktimés dhe komunitetit t& shkoll€s nga sjellja e gabuar e
studentit.

Studentét qé pérjashtohen do té referohen te departamenti pérkatés i rrethit t€
shérbimeve sociale ose te agjencia e komunitetit pér shéndetin mendor. Prindi,
kujdestari ligjor dhe/ose studenti do t&€ njoftohen gjithashtu pér referimin.

Studentét g€ kryejné ndonjé prej shkeljeve t&€ mésipérme do t&€ raportohen te
zyrtarét pérkatés shtetéroré ose t&€ zbatimit t& ligjit, si¢ kérkohet nga ligjet e
shtetit.

Cdo studenti g& pérjashtohet do t'i shqyrtohet situata mé vete nga inspektori, né
pérputhje me kérkesat e pércaktuara nga ligjet e shtetit.

Kjo rregullore ka pér qéllim t& b&jé qé rrethi shkollor t'i pérmbahet me rreptési

ligjeve t€ zbatueshme, dhe inspektori autorizohet kétu qé t€ ndérmarré c¢farédo
mase t&€ nevojshme pér t€ garantuar kété pajtueshméri.
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PROCEDURAT DISIPLINORE

Pérveg rrethanave t€ pazakonta, njé student nuk do t&€ pezullohet/pérjashtohet
pérvec nése ka arsye pér t€ besuar se studenti &shté pérfshiré né incidentin
disiplinor g€ po investigohet. Ky pezullim ose pérjashtim nuk pérbén disipling,
edhe pse incidenti g€ ka béré t€ nevojshme nisjen e investigimit mund t&
rezultojé né fund né& disipling.

Ti DREJTAT E PROCESIT TE DUHUR

Té gjitheé studentét q€ b&hen objekt i masave disiplinore, si pezullimi ose
pérjashtimi, duhet t&€ kené té drejtat pér t€ ndjekur procesin e duhur. Studentét do
t& marrin njoftim me gojé ose me shkrim pér akuzat e ngritura kundér tyre dhe
do t'u jepet mundésia qé t€ pérgjigjen ndaj atyre akuzave.

Njé administrator i shkollés mund ta pezullojé pérkohésisht ose t'i kérkojé njé
studenti t& largohet nga shkolla pér t&€ investiguar njé incident para se t&
vendosé masa disiplinore, dhe ky pezullim/kjo kérkesé pér largim konsiderohet e
nevojshme pér t€ parandaluar pengimin e programit mésimor, pér t€ shmangur
pengesat e mundshme ose problemet e mundshme né investigim, pér t€ qetésuar
konfliktet e mundshme, pér t€ mbrojtur shéndetin dhe siguring e studentit ose t&
studentéve t€ tjeré ose pér cfarédo arsye tjetér t€ vlefshme.

PEZULLIMI

Kohézgjatja e pezullimit

Pezullimi fillon me njoftim nga administratori i ndértesés dhe vazhdon deri né
mesnatén e dit€s s¢ fundit t& pezullimit. Gjat€ njé pezullimi, njé student nuk
mund t&€ marré pjes€ ose t€ ndjeké aktivitetet e sponsorizuara nga shkolla, qofté

brenda, qofté jashté kampusit, apo t€ qéndrojé né ambientet e rrethit shkollor.

Detyrat e shtépisé gjaté pezullimit
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Lejohet t& paktén njé dit€ pér ¢do dit€ mungese nga mésimi gjaté njé pezullimi
pér t&€ rikuperuar detyrat e humbura dhe pér t'u pérgatitur pér provimet. Cdo
mungesé do t€ ndikojé te eksperienca mé&simore e studentit dhe mund t€ ndikojé
te performanca akademike e studentit.

Procesi i pezullimit

Nése studenti merret n€ shqyrtim pér pezullim ose vendoset né€ ndalim disiplinor
pér ¢farédo periudhe kohe, administratori i ndértesés:

1. Do t€ njoftojé prindérit e studentéve pér masén disiplinore t&€ propozuar
dhe pér arsyet e saj para se studenti t€ largohet nga ndértesa, nése €shté
e mundur;

2. Do t'i japé prindérve t€ studentit (ose studentit, nése éshté mbi 18 vjeg)
njoftim pér akuzat dhe provat pérkatése, orén dhe vendin e takimit, dhe
kohézgjatjen e pezullimit t¢ rekomanduar; do t€ 1éré njé takim, nése
kérkohet nga prindérit ose nga studenti, pér ta pérfshiré studentin,
prindérit e tij dhe personat e tjeré, si¢ e konsideron t€ pérshtatshme
administratori i ndértesés né pérpjekje pér ta zgjidhur problemin;

3. Brenda 24 orésh pas takimit, do t'i jap€ studentit dhe prindérve njoftim
me shkrim pér masén disiplinore. Nése merret vendimi pér pezullim, do
t& tregojé kohézgjatjen dhe kushtet e pezullimit dhe t& drejtén pér ta
apeluar vendimi (nése zbatohet) né€ njoftimin me shkrim.

Kur rekomandohet njé pezullim prej 10 dit€sh ose mé shumé, administratori i
ndértesés do t'i japé€ prindérve t€ studentit njoftim me shkrim pér akuzat dhe
provat pérkatése, orén dhe vendin e takimit dhe kohézgjatjen e prezullimit t&
rekomanduar. N& takimin me administratorin e ndértesé€s, studentit do t'i jepet
mundésia t€ tregojé versionin e tij té fakteve dhe té informohet pér provat gé
ekzistojné kundér tij. Né takim studenti do t& keté gjithashtu t€ drejtén t& sjellé
déshmitaré dhe t€ pérfagésohet nga njé avokat ose nga njé person tjetér qé
zgjedh ai. Kéto t&€ drejta zbatohen gjithashtu pér ¢do seancé gjykuese qé b&het
mé pas pér géllime apelimi.

Nése studenti, drejtori dhe prindérit nuk mund t€ takohen brenda njé periudhe

kohe qgé specifikohet né kété kapitull, seanca gjykuese mund t€ lihet né njé
moment tjetér t€ pranuar nga t€ dyja palét.
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Brenda 24 orésh pas takimit, administratori do t€ informojé studentin dhe/ose
prindérit e tij pér vendimin dhe pér t€ drejtén e tij pér t€ apeluar, nése zbatohet.

APELIMET

Prindi i studentit t& pérfshiré duhet t'i nisé t& gjitha apelimet disiplinore, pérveg
nése studenti &shté 18 vjec, né t€ cilin rast studenti mund t& nisé njé apelim.

Apelimi i pezullimeve afatshkurtra (6 deri né 10 dité)

Njé pezullim prej 6 deri né 10 dit€ésh mund t€ apelohet duke kontaktuar
administratorin e ndértesés g€ ka marré vendimin pér té pezulluar brenda 24
orésh pas marrjes s€ njoftimit pér pezullim.

Nése vendimi fillestar pér pezullim &sht€ marré nga njé administrator tjetér, jo
nga administratori i ndértesés, atéheré apelimi do t&€ dégjohet nga drejtori i
ndértesés, i cili do ta shqyrtojé vendimin e méparshém, do t& takohet me
studentin dhe prindérit nése drejtori e sheh t&€ nevojshme, dhe do t'ia komunikojé
vendimin prindérve t€ studentit brenda 2 ditésh shkolle pas marrjes s€ njoftimit
pér apelim. Ky do t& jet€ vendimi pérfundimtar né lidhje me ¢éshtjen.

Nése vendimi fillestar pér pezullim &shté marré nga drejtori i ndértesés, atéheré
apelimi do t€ dégjohet nga:

®  Né nivelin fillor (klasat K-5) — Z&évendés Inspektori i Shkollés Fillore.
®  NEé nivelin e mesmé (klasat 6-12) — Asistent/Zévendés inspektori

Personi pérkatés qé tregohet mé sipér do ta shqyrtojé vendimin e méparshém, do
t& takohet me studentin dhe prindérit nése shihet e nevojshme, dhe do tia
komunikojé vendimin e tij prindérve t€ studentit brenda 3 dité€sh shkolle pas
marrjes s€ njoftimit pér apelim. Ky do t€ jeté vendimi pérfundimtar né lidhje me
¢éshtjen.

Apelimi i pezullimeve afatgjata (Mé shumé se 10 dité)
Njé pezullim prej mé shumé se 10 dit€ésh mund t€ apelohet duke kontaktuar

drejtorin e shkollés i cili ka marré vendimin pér pezullim brenda 24 orésh pas
marrjes s€ njoftimit t&€ vendimit pér pezullim.
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Hapi 1: Shqyrtim nga drejtori (nése zbatohet)

Nése vendimi pér pezullim ésht¢ marré nga njé administrator tjetér, jo nga
drejtori i ndértesés, at€heré apelimi do t€ dégjohet nga drejtori i ndértesés, i cili
do ta shqyrtojé vendimin e mé&parshém, do t€ takohet me studentin dhe prindérit
nése e sheh t&€ nevojshme, dhe do t'ia komunikojé vendimin e tij prindérve té
studentit brenda 2 ditésh shkolle pas marrjes s€ njoftimit pér apelim.

Nése vendimi fillestar pér pezullim €shté marré nga drejtori i shkollés, atéheré
apelimi do t€ procedojé menjéheré te hapi 2.

Hapi 2: Shqyrtim nga Ndihmés Inspektori i Shkollés Fillore ose Ndihmés/
Zévendés Inspektori

Nése vendimi fillestar pér pezullim €shté marré nga drejtori i ndértesés, atéheré
apelimi do t€ dégjohet nga:

®  NE nivelin fillor (klasat K-5) — Z&évendés Inspektori i Shkollés Fillore.
®  NE& nivelin e mesmé (klasat 6-12) — Asistent/Z&vendés inspektori

Administratori q€ tregohet mé sipér do t€ takohet me palét e pérfshira brenda tri
dité€sh shkolle dhe do ta shqyrtojé ¢éshtjen. Brenda 24 orésh pas atij takimi,
Ndihmes Inspektori i Shkollés Fillore ose Ndihmés/Zévendés Inspektori do t'i
dérgojé njoftim me shkrim studentit dhe prindérve t& tij lidhur me vendimin pér
t¢ konfirmuar, anuluar ose modifikuar vendimin e drejtorit t€ ndértesés pér
pezullim. N€ njoftimin me shkrim do t& shpjegohen edhe t& drejtat e studentit
pér ta apeluar vendimin n€ hapin 3.

Hapi 3:

Prindérit e njé studenti mund ta apelojné vendimin e Ndihmés Inspektorit t&
Shkollés Fillore (pér studentét e nivelit fillor) ose t&€ Ndihmés/Zévendés
Inspektorit (pér studentét e nivelit t&€ mesmé) te Inspektori. Pér ta béré kété,
prindérit duhet t€ japin njoftim pér apelimin brenda dy ditésh shkolle te
Ndihmés Inspektori i Shkollés Fillore (pér studentét e nivelit fillor) ose
Ndihmes/Z&vendés Inspektori (pér studentét e nivelit t&€ mesme).

Nése Inspektori e sheh té nevojshme, do t€ 1éré njé takim me studentin, prindérit

dhe me ¢do person tjetér t€ nevojshém pér t€ marré njé vendim pérfundimtar
lidhur me ¢&shtjen. Inspektori do t'i dérgojé njoftim me shkrim studentit dhe/ose
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prindérve té tij pér vendimin pér t€ konfirmuar, anuluar ose modifikuar vendimin
e méparshém brenda tri ditésh shkolle pas takimit (nése zbatohet) ose brenda tri
ditésh shkolle pas marrjes s€ njoftimit t€ apelimit nga prindérit e studentit.
Vendimi i Inspektorit éshté pérfundimtar.

PERJASHTIMI

Nése njé student merret né konsideraté pér pérjashtim, administratori i
ndértesés:

1. Do t€ njoftojé prindérit e studentit se studenti €sht€ pezuluar, né pritje
t& pérjashtimit, para se studenti t€ largohet nga ndértesa, nése €shté e
mundur;

2. Do t& pércaktojé brenda tri ditéve pas incidentit né fjalé nése
rekomandohet pérjashtimi, dhe nése po, do t'ia pércjellé rekomandimin
me shkrim inspektorit;

3. Do t'i japé prindérve t€ studentit (ose studentit nése €sht€ 18 vjeg e
sipér) njoftim me shkrim t&€ —

a. Akuzat dhe provat pérkatése;
b. Ora dhe vendi i gjykimit pér pérjashtimin;
c. Njé shpjegim i procesit gjykues t€ pé€rjashtimit; dhe

4. Nése kérkohet nga studenti ose nga prindérit e studentit, do t& mbajé
njé takim me studentin, prindérit e studentit dhe persona té tjeré sic e
sheh t& pérshtatshme administratori i ndértesés, pér t€ diskutuar pér
akuzat, provat pérkatése, pérjashtimin e propozuar, procedurén e
gjykimit ose ¢éshtjet pérkatése.

Brenda pesé ditésh shkolle pas marrjes s€ rekomandimit nga administratori i
ndértesés, inspektori ose i caktuari prej tij do t&€ mbajé njé seancé gjykuese me
palét e pérfshira pér ta shqyrtuar ¢éshtjen. Nése studenti, inspektori ose prindérit
nuk jan€ né gjendje t€ takohen brenda periudhés kohore, seanca gjykuese mund
t€ lihet né€ njé orar t&€ pranuar nga t&€ dyja palét. Orari i pranuar nga t€ dyja palét
mund t€ z€vendésojé ¢do afat pér seancé gjykuese ose apelim.

Brenda tri ditésh shkolle pas seancés gjykuese, inspektori ose i caktuari prej tij
do t'i dérgojé njoftim me shkrim studentit dhe/ose prindérve lidhur me vendimin
pér té konfirmuar, anuluar ose modifikuar rekomandimin e administratorit t&
ndértesés.

67



KAPITULLI 11
PROCEDURAT DISIPLINORE

APELIMET

Prindérit e njé studenti t€ mitur, ose t€ njé studenti t€ moshés 18 vje¢ e sipér,
mund ta apelojné vendimin e inspektorit pér pérjashtim te Bordi i Arsimit té
Troy duke dérguar njoftim me shkrim pér apelimin brenda dy ditésh shkolle pas
marrjes s€ njoftimit me shkrim pér pérjashtimin. Do t€ mbahet njé seancé
gjykuese para Bordit t€ Arsimit i Troy né takimin e radhés t&€ planifikuar té
bordit. Bordi i Arsimit i Troy do t&€ informojé me shkrim studentin dhe/ose
prindérit e tij pér vendimin brenda 3 ditésh shkolle pas pérfundimit t&€ seancés
gjykuese.

Nése Bordi i Arsimit i Troy e pérjashton njé student, at€¢heré studenti do té
referohet pér te konsulenti i shkollés pér referim te njé agjenci e pérshtatshme
pér udhézim dhe késhillim t€¢ métejshém ose pér ndihmé né gjetjen e punés ose
vazhdimin e shkollimit.

Sic tregohet te pjesét 1311 dhe 1311a t& Kodit t& Rishikuar t& Shkollés, studentét
e pérjashtuar sipas atyre pjeséve t& Kodit t&€ Rishikuar t€ Shkollés mund té
ngrené peticion pér rivendosje né pérputhje me ato masa statutore.

Procedurat e gjykimit

NEé seancat gjykuese para inspektorit dhe Bordit t&€ Arsimit t€ Troy, studenti do t&
lejohet g€ t& japé versionin e tij t& fakteve dhe do t€ informohet pér provat qé
ekzistojné kundér tij. N& seancén gjykuese, studenti do t& keté gjithashtu té
drejtén té sjellé déshmitaré dhe t& pérfag€sohet nga njé avokat ose nga njé
person tjetér qé zgjedh ai. Pér t&€ hequr merakun nése po ndiget procesi i duhur,
do t& lejohen ndér-ekzaminimet.
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KaprTuLLr 12

PROCEDURA E ANKESAVE

PROCEDURA E ANKESAVE

Ankesa €shté nj¢ akuzé e njé studenti se €shté béré njé shkelje, keqintepretim
ose zbatim i papérshtatshém i njé politike ose rregulloreje t& pércaktuar nga
shkolla, ose nése studenti mendon se &shté trajtuar né ményré t€ padrejté ose nuk
1 &shté¢ mohuar procesi i duhur né njé céshtje jodisiplinore. Procedura pér
apelimet e ¢é€shtjeve disiplinore tregohet te fagja 54.

Procedura pér ankesat joformale

Studenti nxitet g€ ta diskutoj& merakun q& ka né ményré joformale me njé anétar
t& stafit para se t€ plot€sojé formularin pér apelimin/ankesén e studentit. Avokati
i popullit (vetém shkolla e lart€¢) mund t€ ndihmojé pér ta zgjidhur ankesén né
ményré joformale dhe, nése studenti ka déshiré, do ta shogérojé né njé takim me
pjesétarin e stafit. Eshté pérgjegjésia e studentit qé t& kontaktojé avokatin e
popullit.

Shpresohet se shumica e ankesave do t€ zgjidhen né kété ményré. Nése kjo qasje
joformale nuk &shté suksesshme ose nuk vlen pér situatén, studenti mund t&€ nisé
procedurén e méposhtme formale pér ankesat.

Procedura e ankesave formale

Studenti duhet t€ marré njé formular standard pér ankesat e studentit te
administrata e shkollés, t€ ploté€sojé t€ gjitha informacionet qé kérkohen né
formular dhe t'ia japé€ até drejtorit brenda dy dité€sh shkolle pas incidentit.

Brenda tri ditésh shkolle pas paraqitjes, drejtori do t€ kérkojé njé takim me
studentin dhe pjesétarin e stafit pér ta zgjidhur ¢é€shtjen sa mé shpejt té jeté e
mundur. Studenti mund t&€ shogérohet nga prindérit e tij dhe/ose nga avokati i
popullit né kété takim. Drejtori do t'ia komunikojé vendimin e tij me shkrim
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studentit, prindérve t€ tij dhe pjesétarit t€ stafit né formularin e ankesave t&
studentit brenda tri ditésh shkolle pas takimit.

Studenti mund ta apelojé njé vendim t€ pafavorshém ndaj ankesés formale te
ndihmés inspektori i shkollés fillore (né rastet e shkollés fillore) ose te ndihmés
inspektori i shkollés s&€ mesme (né rastet e shkollés s€ mesme dhe t& larté) duke
plotésuar formularin e ankesave t& studentit dhe duke ia kthyer drejtorit brenda
dy ditésh shkolle pas pérgjigjes s€ drejtorit. Drejtori do t'i tregojé ndihmés
inspektorit se &shté marré njé kérkesé pér apelim.

Ndihmes inspektori i shkollés fillore ose ndihmés/zévendés inspektori i shkollés
s€ mesme do t&€ takohet me studentin, pjesétarin e stafit dhe drejtorin brenda pesé
ditésh shkolle pas kérkesés pér ta zgjidhur ¢éshtjen. Studenti mund t€ shogérohet
nga prindérit e tij dhe/ose nga avokati i popullit né kété takim.

Ndihmés inspektori i shkollés fillore ose ndihmés/zévendés inspektori i shkollés
s€ mesme do tia komunikojé vendimin e tij t€ gjithé pjes€marrésve né
formularin e ankesave t€ studentit brenda tre dit€sh shkolle pas takimit.

Studenti mund ta apelojé vendimin nga ndihmés inspektori i shkollés fillore te
ndihmés/zé€vendés inspektori i shkollés s&¢ mesme duke plotésuar formularin e
ankesave t¢ studentit dhe duke ia kthyer drejtorit brenda tre dité€sh shkolle pas
vendimit nga ndihmés inspektori i shkollés fillore. Drejtori do t'i tregojé
ndihmés/zévendés drejtorit t€ shkollés s€ mesme se €shté marré njé kérkesé pér
apelim.

Ndihmés/zévendés drejtori i shkollés s¢ mesme do t€ takohet me studentin,
pjesétarin e stafit, drejtorin dhe ndihmés drejtorin e shkollés fillore brenda pesé
ditésh shkolle pas kérkesés né pérpjekje pér ta zgjidhur ¢éshtjen. Studenti mund
t& shogérohet nga prindérit e tij dhe/ose nga avokati i popullit né kété takim.
Ndihmés asistenti i shkollés s&€ mesme do t'ia komunikojé vendimin e tij t& gjitha
paléve té pérfshira.

Vendimi i ndihmés/zévendés drejtorit té shkollés sé mesme do té jeté
pérfundimtar dhe i detyrueshém pér té gjitha palét.

Komente shtesé né lidhje me procedurat e apelimit/ankesave

70



KAPITULLI 12
PROCEDURAT E ANKESAVE

Studentét mund t€ pérjashtohen nga shkolla né pérputhje me procedurat normale
té shkollés gjaté njé apelimi kur, sipas mendimit t€ drejtorit, prania e studentit né
shkoll€ konsiderohet e rrezikshme ose shqetésuese.

Nése drejtori, ndihmés inspektori i shkollés fillore ose ndihmés/zévendés
inspektori i shkollés s& mesme nuk &shté i disponueshém, pérfagésuesit e
caktuar prej tij mund t€ veprojné né emér té tij gjaté procedurés sé ankesés.

T& gjitha regjistrimet, raportimet dhe masat e marra do t€ trajtohen né ményré
konfidenciale pér t€ mbrojtur té drejtat e t€ gjitha paléve. Nuk do t€ mbahet

asnjé regjistrim i apelimit dhe/ose ankesés né CA-60 t& studentit.

NE rast se njé administrator nuk mban njé takim ose nuk paraget njé vendim, do
té lejojé apelimin automatik né nivelin tjetér.

Ng cfarédo momenti né procedurén e apelimit dhe/ose ankesés, limitet kohore
mund t€ zgjaten me marréveshje té pérbashkét.
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Kontrata e sjelljes Njé marréveshje me shkrim me njé student, me prindérit e
studentit dhe me drejtorin ku tregohen qarté kushtet g€ duhen pérmbushur pér té
korrigjuar njé problem né sjellje.

Kampus i mbyllur Njé kampus ku t€ gjith€ studentét géndrojné né ambientet e
shkollés gjaté dités shkollore, pérve¢ nése u jepet leje e autorizuar.

Refuzimi i privilegjeve pér drejtimin e automjetit Refuzimi i lejes pér té
drejtuar njé automjet né€ shkoll€ pér njé kohé t&€ caktuar.

Ndalimi Vendosja e njé studenti né€ njé zoné t€ mbikéqyrur.

Ndalimi disiplinor Njé periudhé kohe né t€ cilén njé student vihet nén ndalim
pér shkak té problemeve t& méparshme me sjelljen. Ndalimi disiplinor &shté njé
proceduré e pranueshme disipline ku njé student nuk mund t€ marré pjesé né
aktivitetet jashtéshkollore, nuk mund t€ performojé para njé audience apo t&€
pérfagésojé rrethin shkollor né asnjé lloj kapaciteti.

Pérjashtimi Pé&rjashtimi i pérkohshém i njé studenti nga shkolla pér mé shumé
se 60 dit¢ (MCL 380.1310).

Pezullimi brenda shkollés Caktimi i njé studenti n€ njé program t& krijuar pér
t€ pérmbushur nevojat e caktuara t€ studentit. Ky caktim mund t€ b&het né

shkollén e sht€pis€ s€ studentit ose n€ njé vend tjetér.

Avokati i popullit Njé person g€ i ndihmon studentét t€ ushtrojné t& drejtat e
tyre sic tregohet né kété manual, pa pérfshiré€ ¢éshtjet disiplinore.

Njoftimi i prindérve Kontakti me njé prind me telefon, me letér ose me ané t&
takimit.

Referim te agjencité e shérbimit social Njé rekomandim qgé studenti t&
kérkojé ndihmé nga njé agjenci shérbimi social publik ose privat.

Referim né gjykata  Ngritja e njé padie pér njé veprim t€ dyshuar t&
jashtéligjshém te njé organ gjyqésor i pérshtatshém.

72



FJALOR
Pérjashtimi nga klasa Heqja e njé studenti nga klasa kur sjellja e tij &shté
tepér shgetésuese dhe njé zgjidhje joformale nuk €shté praktike.

Qortimi Njé njoftim me shkrim pér censuré pér shkak té€ sjelljes sé
papranueshme, e cila mund t& pérfshijé¢ pérjashtimin ose kufizimin nga
privilegjet shkollore.

Rikthimi/restaurimi  Pagesa pér rikthimin e pronés ose t€ sendeve gé€ jané
démtuar, humbur ose vjedhur.

Pezullimi SNAP Njé pezullim disiplinor g€ i jepet njé studenti nga njé mésues
né pérputhje me ligjin e shtetit.

Shkeljet statutore Mosbindje e njé studenti qé pérbén shkelje t&€ njé ligji t&
shtetit (statut).

Pezullim Njé kohé e caktuar prej mé pak se 60 ditésh (MCL 380.1310) kur njé
studenti nuk i lejohet t&€ shkojé né mésim, t&€ qéndrojé né ambientet e shkollés
ose t& marré pjesé né ndonjé aktivitet jashtéshkollor.

Vonesat Mungesa e pranisé s€ njé studenti n€ klasén e tij ose né karrigen e tij
kur &shté planifikuar té fillojé mésimin, si¢ pércaktohet nga mésuesi i klasés.

Detyrat Njé detyré e caktuar g€ duhet t& béhet nga studenti.
Dita e punés Njé dit€ né t€ cilén Zyrat Administrative t€ Rrethit Shkollor té
Troy jané t&€ hapura pér t'i shérbyer publikut. Njé dit€ pune pérfshin ditét kur

shkollat nuk jané duke dhéné mésim, si pé€r shembull pushimet e pranverés dhe
pushimet e verés.
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Rregullorja pér mosdiskriminimin

Studentét, prindérit dhe qytetarét e Rrethit Shkollor Troy:

Titulli IX i Amendamenteve pér Arsimin i vitit 1972 parashikon se, mbi bazén e seksit, asnjé
person nuk duhet t€ pérjashtohet nga pjesémarrja, t'i refuzohen pérfitimet ose t€ jeté objekt i
diskriminimit n€ ndonjé program ose aktivitet mésimor q€ merr asistencé financiare federale,
pérveg si¢ mund t€ lejohet me ligj.

Seksioni 504 i Aktit pér Rehabilitimin i vitit 1973 parashikon se asnjé person me kufizime
fizike nuk duhet g€, vetém mbi bazén e kufizimit t€ tij fizik, nuk duhet t&€ pérjashtohet nga
pjesémarrja, t'i refuzohen pérfitimet, ose t€ jeté objekt i diskriminimit né ndonjé program ose
aktivitet q€ merr asistencé financiare federale.

Rregullorja e Rrethit Shkollor Troy &shté qé t&€ mos béhen diskriminime mbi bazén e seksit ose
aftésive t€ kufizuara né€ pranimet ose qasjen né trajtim ose punésim né programet dhe aktivitet
e tij. Rrethi Shkollor Troy i shqyrton rregullisht programet dhe aktivitetet mésimore dhe t&
punésimit pér t'u siguruar pér pajtueshémriné me Titullin IX dhe Seksionin 504.

Rrethi Shkollor Troy ka pércaktuar njé proceduré ankesash pér zgjidhjen e shpejté dhe té
pérshtatshme t€ ankesave nga studentét, punonjésit ose pjesétarét e komunitetit lidhur me
diskriminimin mbi bazén e seksit ose aftésive t& kufizuara. Procedura e ankesave &shté e
disponueshme népérmjet ¢do zyre shkolle ose duke kontaktuar koordinatorin pér céshtjet e
Titullit IX dhe Seksionit 504 t€ renditura mé poshté. Pérvec késaj, njé punonjés i rrethit
shkollor, i cili &sht€ pjesé e njé njésie dakordésimi mund ta procesojé njé ankesé pérmes
procedurés pér ankesat qé pércaktohet né¢ marréveshjen e pérbashkeét.

NEé pérputhje me rregullat federale, Rrethi Shkollor Troy ka caktuar z. Jordan Harris, Ndihmés
Inspektor pér Shérbimet e Punonjésve si Koordinator t&€ Titullit IX dhe znj. Jesica Carrier,
Drejtoreshé e Shkollimit Special, si Koordinator e Seksionit 504. Cdo pyetje, sugjerim ose
ankesé duhet t'i drejtohet:

Z. Jordan Harris
Ndihmés Inspektor pér Shérbimet e Punonjésve
Koordinator i Titullit IX

Znj. Jessica Carrier
Drejtoreshé e Shkollimit Special
Koordinatore e Seksionit 504

Troy School District ® 4400 Livernois Road ¢ Troy, Michigan 48098

248.823.4000
4830-7166-2424, v. 4
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